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ADENAUER: AMERIKA BE EUROPOS PRAŽŪTO
“... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ
VII

Keliži įtarimą, kad Kirovą, politbiuro narį, 
bus likvidavę čekistai, įsakius diktatoriui
Po kriminališko Sergėjo M. Kirovo nužudymo, prasidėjo ma

sinės represijos ir brutalūs veiksmai, laužą socialistinius įstaty
mus. 1934 m. gruodžio 1 d. vakarą, Stalino iniciatyva (be polit
biuro patvirtinimo, kas buvo priepuolamai padaryta po dviejų 
dienų), centro vykdomojo komiteto prezidiumo sekretorius Abel 
S. Jenukidze pasirašė tokius nurodymus:

1) Įsakoma tardymo organams 
paskubinti bylas tų, kurie apkal-

SOVIETAI PAKLUBDYTŲ JAV ANT
KELIŲ, UŽĖMUS VAKARŲ KRAŠTUS

Kancleris įsitikinęs, kad esant kantriam, 
laisvasis pasaulis laimes "šaltąjį karą”

CHICAGA. — Vakarų Vokietijos ministeris pirmininkas Dr. 
Konrad Adenauer, iškilmingai ir draugiškai sutiktas, pasakė ir 
atvirą kalbą, kaip savo artimiausiems sąjungininkams amerikie
čiams.

tinti teroro veiksmų planavimu 
arba jų vykdymu.

2’) Teismo organams įsakoma 
nedelsti mirties bausmių vykdy
mo už minėtų rūšių nusikalti
mus dėl galimo pasigailėjimo 
svarstymo, kadangi SSSR centro 
vykdomojo komiteto prezidiumas 
nemano, kad jis gaus šios rū
šies prašymų.

3) Vidaus reikalų komisaria
to organams įsakoma įvykdyti 
mirties bausmių sprendimus 
aukščiau minėtos kategorijos 
nusikaltėliams tuoj po sprendi
mų.

šitas įsakymas pasidarė pa
grindu masiniams smurto veiks
mams prieš socialistinę teišeną. 
Daugelio tokių sufabrikuotų bylų 
teismų metu suimtieji būdavo 
kaltinami teroristinių veiksmų 
‘‘planavimu”; šitai atėmė bet 
kokią galimybę peržiūrėti jų by
las net ir tada, kai kaltinamieji 
ir tvirtindavo teisme, kad “pri
sipažinimai” buvo jėga išgauti 
arba įtikinančiai atremdavo 
jiems metamus kaltinimus.

Tenka pabrėžti, kad ir iki šiai 
dienai aplinkybės, kuriomis buvo 
nužudytas Kirovas, tebeslepia 
daug tokių dalykų, kurie yra ne
išaiškinami ir paslaptingi, bet 
reikalauja rūpestingiausio patik
rinimo. Yra pagrindo įtarti, kad 
Kirovo žudikas Leonidas V. Ni
kolajevas turėjo pagelbininkų iš 
žmonių, kurių pareiga buvo sau
goti Kirovo asmenį. Pusantro 
mėnesio prieš nužudymą, Nikola
jevas buvo suimtas dėl jo įtarti
no elgesio, bet jį paleido, ir net 
neiškratė.

Yra nepaprastai įtartina aplin
kybė, kad čekistas, paskirtas i 
saugoti Kirovą, vežamas tardy
mui 1934 m. gruodžio 2 dieną, 
žuvo automobilio “nelaimėj”, ku
rioj nė vienas kitas nenukentėjo. 
Po Kirovo nužudymo aukštieji 
NKVD viršininkai Leningrade 
buvo labai švelniai nubausti, bet 
1937 m. jie buvo sušaudyti. Mes 
galime prileisti, kad jie buvo su
šaudyti, norint paslėpti pėdsa
kus, vedančius į Korovo nužudy
mo organizatorius.

Masinės represijos nepaprastai 
išaugo nuo 1936 metų pabaigos, 
kada Stalinas ir ždanovas atsiun
tė iš Soči telegramą, daįtuotą 
1936 m. rugsėjo 25 d. ir adre
suotą Kaganovičiui, Molotovui 
ir kitiems politbiuro nariam. Te
legramos turinys buvo toks:

“Mums atrodo būtinai reika
linga ir skubu, kad draugas N. 
Yežovas būtų paskirtas vidaus 
reikalų liaudies komisaru. H. Ja- 
goda galutiniai pasirodė nesuge
bąs demaskuoti trockininkų-zi- 
novjevininkų bloko. GPU (slap
toji policija) šiame dalyke yra 
atsilikusi ketveris metus. Tai 
yra pastebėję visi partijos dar
buotojai ir dauguma NKVD (po
licijos ministerijos) atstovų.

Kalbant aiškiai, mes turime 
pabrėžti, kad Stalinas nesusiti
ko su partijos darbuotojais ir

dėlto negalėjo žinoti jų nuomo
nės.

Šitas Stalino formulavimas, 
kad “NKVD (arba OGPU) yra 
atsilikusi ketveris metus”, reiš
kė masines represijas ir kad rei
kia “paspartinti” tą darbą, stu
miant NKVD darbuotojus tiesiai 
į masinius areštus ir šaudymus.

Turime pareikšti, kad šis for
mulavimas buvo primestas ir vi
sasąjungines komunistų (bolše
vikų) partijos centro komiteto 
plenumui 1937 m. vasario-kovo 
mėnesiais. Plenumo rezoliucija 
tai patvirtno, remants Yežovo 
pranešinu: “Ką mus moko japo
nų — vokiečių — trockininkų 
agentų žalinga priešvalstybinė ir 
špionažo veikla” ir pabrėžė:

“Komunistų (bolševikų) par
tijos centro komiteto plenumas 
mano, kad faktai, patirti iš anti- 
sovietiniij trockininkų centro ir 
jų šalininkų provincijoj tyrinėji
mų, rodo, jog vidaus reikalų liau
dies komisariatas atsiliko ma
žiausia ketveris metus pastan
gose demaskuoti tuos pačius 
nuožmiausius liaudies priešus”.

Tuo laiku masinės represijos 
buvo vykdomos šūkiu į kovą 
prieš trockininkus. Ar trockinin- 
kai tuo laiku iš tikrųjų sudarė 
tokią grėsmę mūsų parti
jai ir Sovietų valstybei? Prisi
minkime, kad 1927 metais, parti
jos 15-to suvažiavimo išvakarė
se, 4,000 balsų buvo paduota už 
trockininkų-zinovj evininkų opo- 
ziciją, gi už partijos liniją — 
724,000 balsų. Per tuos praėju
sius 10 metų nuo partijos 15-to 
suvažiavimo iki centro komite
to plenumo vasario-kovo mėne
siais, trockizmas buvo visiškai 
nuginkluotas; daugis buvusių 
trockįninkų pakeitė savo anks
tyvesnį nusistatymą ir dirbo 
įvairiose socializmo statybos sri
tyse. Yra aišku, kad socializmo 
pergalės padėty nĮebuvo jokio 
pagrindo masiniam terorui šaly.

Stalino pranešimas 1937 me
tų vasario-kovo centro komiteto 
plenume “Trukumai partiniame 
darbe ir metoduose trockinin- 
kams ir kitifems dviveidĮžiams 
likviduoti” stengtasi teoriškai 
pateisinti masinio teroro politiką, 
išvedžiojant, kad reikia žymiai 
suaštrinti socializmo klasinio ka
ro žygiavimą pirmyn. Stalinas 
tvirtino, kad taip jį mokė isto
riją ir Leninas.

Tikrenybėj Leninas mokė, kad 
revoliucinės jėgos panaudojimas 
pareina nuo išnaudotojų klasės 
priešinimosi, ir turėjo galvoj tą 
laikotarpį, kada dar egzistavo 
išnaudotojų klasės ir buvo stip
rios. Kai tik tautos politinė pa
dėtis pagerėjo, kai 1920 metais 
raudonoji armija užėmė Rosto
vą ir tuo laimėjo pačią svarbiau
sią pergalę prieš Denikiną, Leni
nas paliepė Džeržinskiui sustab
dyti masinį terorą ir panaikinti 
mirties bausmę. Leninas patei
sino šį svarbų pranešimą visa
sąjunginio centro komiteto po
sėdy 1920 m. vasario 2 d.

(Bus daugiau)

Manau, kad visiems čia esan
tiems žinoma prezidento Eisen- 
howerio ir Amerikos vyriausy
bes politika šiuo metu.

Prezidentas keliomis progomis 
yra pareiškęs, kad Jungtinių 
Valstybių vyriausybės ir gyven
tojų siekimas buvo ir pasiliks — 
taikingas pavergtųjų tautų iš
laisvinimas.';

Įvykiai, kuriuos Jūs taip vaiz
džiai papasakojote, įteikdami šią 
peticiją, tik paliudija šią Ameri
kos gyventojų ir vyriausybės 
politiką esant išmintingą ir tei
singą, Faktas, kad 1941 metais 
keturiasdešimts tūkstančių lie
tuvių buvo išvežta į Sibirą, fak
tas, kurį .daugelis iš mūsų pri- 
miršo, tikrai vertas vėl priminti.

Mes tąjgįįį^įnome, kad^^tu'r, 
va yra tik dalis problemos, labai 
reikšminga dalis, tačiau atsižvel
giant į gyventojų skaičių, maža 
dalis visoje pavergtųjų tautų 
problemoje. Nes pavergtuose 
kraštuose gyvena tiesiog milijo
nai žmonių ir tūkstančiai, šimtai 
tūkstančių jų buvo išgabenti į 
Sibirą ir netgi dabar tebėra dar
bo vergų stovyklose.

Jūs suminėjote faktą, kad 
naujieji Sovietų Sąjungos vado
vai pastaruoju metu yra kalbėję 
apie pasikeitusią savo laikyseną. 
Kaip mūsų vyriausybės atstovai 
yra pažymėję, mes sveikinsime 
atmainas toje laikysenoje ir, aiš
ku, nagrinėsime jų daromus pa
reiškimus. O ypačiai mes tyrinė
sime jų veiksmus, kurių buvo 
imtasi tiems pareiškimams pa
teisinti.

Savo paties nuomonę aš galiu 
sutraukti į vieną sakinį: Joks 
tvanas žodžių, nors ir kažin kaip 
jie garsiai skambėtų ir būtų švel
nūs, negalės nustelbti šauksmo 
tų milijonų žmonių, kurie nuken- 
tė j o nuo Sovietų tironi j os pa
vergtuose kraštuose. O priemo
nės toms skriaudoms atitaisyti 
glūdi Sovietų vadovų galioje ir 
jų rankose. Kelias toms skriau
doms atitaisyti — tai pradėti iš 
darbo stovyklų Sibire paleisti as
menis, kaip kad tuos, apie ku
riuos kalba šioji peticija; o taip 
pat duoti pavergtiems kraštams 
galimybes vėl tapti nepriklauso
mais nariais valstybių šeimoje, 
baigė savo žodį Jungtinių Vals
tybių viceprezidentas Nixonas,

VICEPREZIDENTO NIX0N0 KALBA
LIETUVIŲ JAUNIMO DELEGACIJAI

WASHINGTON AS, D. C. — Labai džiaugiuosi, galėdamas 
Jungtinių Valstybių prezidento vardu priimti šią peticiją, skirtą 
Jungtinių Valstybių prezidentui ir paruoštą lietuviškojo jaunimo 
su trisdešimt šešiais tūkstančiais parašų iš viso krašto.

priėmęs prezidento Eisenhowe- 
rio vardu lietuvių jaunimo de
legaciją.
Delegatų pareiškimai Lietuvai

Po viceprezidento 35 min. pri
ėmimo, užtrukusio kiek daugiau 
negu buvo numatyta, jaunimo 
delegacijos nariai buvo pakviesti 
į Amerikos Balsą. Ten jie visi 
pasakė po trumpą kalbą, skirtą 
pavergtai Lietuvai.

Delegacijai išeinant iš vicepre
zidento kabineto, jos peticija su 
šešiomis knygomis ir 36,000 pa
rašų jau buvo paruošta pasiųsti 
prezidentui Eisenhoweriui į jo 
laikinąją būstinę Walter Reed li
goninėje.

Didžioji delegacijos dalis liko 
Washingtone ir penktadienį. De
legatai "aplankė respublikonų 
vadą senate William Knowland; 
Baltuosius rūmus ir pasisvečia
vo Lietuvos pasiuntinybėj.

I Vėliausios Žinios I
— Iš senato vidaus saugumo 

tyrinėjimų paaiškėjo, kad rusų 
lakūnas Anatoly Baržov, kuris 
1949 metais su kitu lakūnu, Piotr 
Pigorov, pabėgo per Austriją į 
Ameriką ir kuris 1950 metais 
grįžo atgal, buvo po 8 mėnesių 
nuolatinių tardymų kalėjime su
šaudytas. Antrąjį J/aikūną, Pi>- 
gorovo, 1950 m. bandė Amerikoj 
pagrobti Sovietų agentai.

— Čikagoj policininkas James 
Belles nušovė banditą Carl Sim
mons, bandant jam apiplėšti 
vaistų ir įvairių prekių krautu
vę 4256 Wentworth Ave.

— Jungtinių Tautų generta- 
linis sekretorius Dag Hammarsk 
jold mėnesio gale važiuos į So
vietų Sąjungą.

— Naujas JAV aukščiausiojo 
teismo sprendimas, kad komu
nistus galima atleisti tik iš svar
bių vietų federalinėse įstaigose^ 
sukėlė naują pasipiktinimą tiems 
kongreso nariams, kurie reika
lauja griežtesnės kovos prieš ko
munistus. Atstovai Rees (resp. 
Kans.), Walter (dem., Pa.) sen. 
Eastland (dem. Mišs.) įnešė pa
siūlymus panaikinti šį ir kitus 
4 komunistams palankius tribu
nolo sprendimus.

IŠ VISO PASAULIO
Grįžo lenkų politikas

VARŠUVA, Lenkija. — Sta
nislaw Cat-Mackiewicz, buvęs 
lenkų egzilinės vyraiusybės pre- 
mieras Londone, grįžo į komu
nistinę Lenkiją. Per radiją jis 
pareiškė džiaugsmą, apsistojus 
vėl “ant lenkiškos žemės”. Ko
munistai buvo tokie “liberalūs”, 
kad jam leido prisipažinti, jog jis 
niekad nepritarė sistemai, kuri 
dabar įsigalėjo Lenkijoj. Bet ko
munistams buvo malonu girdėti, 
kaip šis senas pilsudskininkas 
ragino kitus lenkų pabėgėlius pa
mesti vilti, kad Vakarų valsty
bės kada nors pajudintų nors 
pirštą už Rytų-Vidurio Europos 
išlaisvinimą iš komunistų val
džios.
Kinija paleido 2 dvasiškius

IlONG KONGAS. — Komunis
tinės Kinijos radijas Peipinge 
pranešė, kad iš kalėjimo paleisti 
du Amerikos dvasiškiai, “atlikę 
nustatytas bausmes už savo nu
sikaltimus”. Jiedu yra katali
kų misionieriai: kun. John W. 
Clifford ir kun. Thomas L. Phil
lips, abu iš Kalifornijos. Jie iš
kalėjo po 3 metus. Bet Hong 
Konge, kur jų laukia JAV kon- 

■ sulato atstovai, jie dar nepasi
rodė.
Religinė laisvė Italijoje

ROMA. — Konstitucinis teis
mas išsiaiškino, kad protestan
tų, nei jokioms kitoms bažny
čioms nereikia policijos leidimo, 

! norint iškabinti savo iškabą ar 
, užrašą, kaip kad iki šiol reika
laudavo policija iš amerikiečių 
protestantų sektos (Church of 
Christ). Policija remdavosi Mus- 
solinio laikų įstatymu, kuris da
bar paskelbtas nebegaliojąs.
Argentina paleido sukilimo vadą

BUENOS AIRES. — Grupė 
ginkluotų kareivių, ištikimų da
bartinei revoliucinei vyriausybei, 
užpuolė Haiti respublikos amba
sadą ir iš ten pagrobė šeštadie
nio revoliucijos vadą gen. Tanco 
ir 6 jo sąmokslininkus. Karei
viai perdavė juos valdžiai. Bet 
prez. Aramburu įsakė gen. Tan
co ir kitus 6 suimtuosius grą
žinti atgal į ambasadą ir atsi
prašė Haiti ambasadorių už tarp
tautines teises ir papročių pa
žeidimą. Jei generolą Tanco bū
tų pagavę ne ambasadoj, jį būtų 
sušaudę.

— Kipro salos Metaxas mies
te anglai nušovė graikų teroris
tą, kai jis ruošėsi sviesti bom
bą į anglų kareivines šiame 
mieste.

Jaunimo delegacija 
Baltuosiuos rūmuos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jaunimo deligacija aplankė Bal
tuosius rūmus penktadienį, 11 
vai. prieš piet. Jaunimo organi
zacijų deligacija ir Alto atsto
vus priėmė kabineto sekretorius 
Maxwell M. Rabb. Dalyvavo 10 
lietuviu. \

Delegacija buvo priimta “Coun 
cil Room” kambary šalia prezi
dento kabineto. Delegaciją pri
statė sekretoriui Rabb, buvęs 
Karstelio komiteto tyrinėtojas 
Will Allen. Jaunimo delegacija 
paaiškino sekretoriui savo atvy
kimo tikslą ir įteikė peticijos 
tekstą.

Sėkr. Rabb labai draugiškai 
kalbėjo su lietuvių delegacija ir 
pareiškė, kad jaunimo peticija 
daug prisidės prie pagyvinimo 
klausimo apie pavergtąsias tau
tas ir padėkojo už peticijos pa
ruošimą ir 36,000 parašų surin
kimą, nes tuo atkreipė į tą svar
bų klausimą Amerikos vyriausy
bės ir visuomenės dėmesį. Jisai 
taip pat dėkojo Am. Liet. Tary
bai už jos pagelbą lietuvių jau
nimui šiame darbe.

Po pasikalbėjimo Mr. Rabb 
kartu su delegacija ir Alto at
stovais Baltųjų rūmų sode nu
sifotografavo.

Delegacija kartu su Alto at
stovais lankėsi senatoriaus Green 
ir senatoriaus Douglas įstaigose 
ir pas kai kuriuos kitus kongre
so narius. Penktadienio vakarą 
Grigaitis, šimutis ir Bildušas 
grižo į Chicagą. Kiti trys jau
nimo delegatai išvažiavo iš Wa
shington© ketvirtadienį.

Dr. P. Grigaičio 
pranešimas piknike
Dr. P. Grigalitįs, vyriausias 

Naujienų redaktorius, padarys 
pranešimą Naujienų piknike, 
sekmadienį, birželio 17 d.

Lydėdamas jaunimo delegaci
ją, buvo nuskridęs į Washingto- 
ną, kur painformavo viceprezi
dentą Nixoną apie padėtį Lietu
voje ir kituose Pabaltijo kraštuo
se.

Jam teko taip pat išsikalbėti 
su vadovaujančiais kongreso at
stovais ir valstybės depaS^amen- 
to pareigūnais.

Sekmadienį, Naujienų piknike, 
Dr. P. Grigaitis pasidalins savo 
įspūdžiais iš Washington© su 
svečiais.

PREZIDENTAS SVEIKSTA
WASHINGTONAS, D. C. — 

Penktadienio naktį prezidentas 
išmiegojo nepabusdamas 9 vai. 
Jį pradeda jau maitinti skystu 
maistu; iki šiol maitino injekci
jomis.

Penktadienį prezidentas pasi
rašė 29 dokumentus. Pirmadienį 
susitiks šu viceprezidentu Nixon 
ir sekretorium Dulles.

—- JAV laivyno pilotas nušo
vė Egipte vagį, kuris bandė Kai
re pavogti jo džypą.

Jis kalbėjo Conrad Hilton 
Į viešbuty Executive klubo lunče. 
į Jo klasėsi 2,500 žmonių iš va
dovaujančių vietų Amerikos vi
suomenės, politikos ir ūkio gyve
nime. 

I
Europos reikšmė didesnė

Kancleris, padedant vertėjui, 
kalbėjo apie Sovietų Sąjunga, 
Europą ir laisvąjį pasaulį. Jis 
iškėlė. Europos gyvybinę svarbą 
pasaulio laisvei arba komuniz
mo užkariavimams, žiūrint, kat- 

'. roj pusėj liks Vakarų Europa.
“Nėra abejonės”, kalbėjo Ade

nauer, “kad Sovietų Sąjunga, ga
li atsiekti savo tikslo — paklub- 
dyti Jungtines Amerikos Valsty
bes ant kelių -— bet tik ta są
lyga, jei į jos rankas patektų Va
karų Europa. Jie niekad nega
lės įgyvendinti šių užmačių, susi
jungę su Azijos valstybėmis”.
Europoj glūdi jėga

“Tik Europoj glūdi toji pra
monės galia”, tęsė toliau kanc
leris, “ir karinis pajėgumas, ku
rio reikia Sovietams, siekiant 
jiems pasidaryti galingiausia 
valstybe pasauly”.

Pereidamas prie savo šalies, 
Adenauerįs pasakė, kad jos su
vienijimas į vieną ir laisvą vals
tybę yra būtina sąlyga laisvųjų 
tautų pergalei šiame visų di
džiausiame mūsų laiku konflikte.

Kancleris patarė būti kan
triems šiame konflikte, nes kan
trumas reiškia didelę stiprybę. 
O kantriai ir energingai ginant 
savo reikalą, bus prieita laimėji
mo šiame šaltajame kare.
Sutikimas aerodrome

Dr. Adenauer, lydimas duk
ters Frau Libeth Wehrhan, vy
resniojo sūnaus Konrad, užsie
nio reikalų viceministerio prof. 
Hallstein ir 20 kitu, atskrido 
penktadieni priešpiet specialiu 
lėktuvu iš New Yorko. Aerodro
me jį pasitiko meras Daley, pri
ėmimo komiteto nariai ir aukš
tieji kariuomenės viršininkai Či
kagoj; gen. Arnold, adm. For- 
restal, gen. Binney ir pik. Mur- 
phy.

Kancleris širdingai padėkojo 
merui už asmeninį sutikimą. Me
ras įteikė kanclerio dukteriai ge
lių buketą. Vėliau State St., 
tarp Randolph ir Jackson gatvių, 
buvo surengtas svečio garbei ka
rinis paradas.

Po lunčo ir kalbos Hilton vieš
buty, kancleriui suruošė priė
mimą Bismarck viešbuty Vokie- » 
tijos konsulas su savo tarnauto
jais. x

Iš čia šis 80 metų valstybinin
kas, pasilsėjęs tik 10 minučių, 
motociklistų lydimas išvažiavo 
automobiliu į Milwaukee, kur jį 
Marquette universitetas pagerbė 
garbės daktaro diplomu.

— Sustreikavę New Yorko po
žeminio traukinio motoristai gri
žo penktadienį į darbą. Ketvir
tadienį, esant 96 laipsniams kai
ščio, didmiestis buvo Ųlięs Re 
Šios masinąs susisiekimo prie
mones.



NAUJIENŲ
Pikniko darbininkai

Naujas lietuviu 
transportas

Dainos šventei
4

die-Sekmadienį, birželio 17 
ną, pavasariniame NAUJIENŲ 
piknike dirbs šie darbininkai:

Povilas Milaševičius
Sophie Milaševičienė
Juozas Baličas
J. Sakalas
Tony Sereika
L. Kyna
Antanas Kantrimas
K. P. Deveikis
J. Puniška
Ona Rudys

2.
3.

5.
6.
7.
8.
9:

» 110:
11. Vincas Maukus
12.
13.

; 15.
16.

Alfonsas Gailius
Povilas Mileris 
Petronėlė Milerienė

J. Čėsna
V. Dargužis

Prašome visus darbininkus 
laiku būti skirtose vietose.

Piknikui Ruošti Komisija

Tėvo diena

Šiandien, birželio 16 d., New 
Yorko uostą pasieks naujas 
lietuvių, kurie atvyksta iš Eu
ropos, transportas. Išlipę iš 
“The General Langfitt” laivo,, 
jie išvažinės pas savo sponso- 
rius įvairiose JAV vietovėse. 
Čia pateikiame naujųjų imi
grantų- pavardes ir jų apsigy
venimo vietoves:

Vincas Barauskas —■ Los 
Angeles, Calif.; Otto Deu1- 
schendorf - Bridgeport, Conn,; 
Albin Gruenwald — Nauga
tuck, Conn.; Edmundas Per- 
kevičius — Tariffville, Conn.; 
Dominik Eitmann — Chicago. 
Ill.; Aleksander Geschwendt 
— Chicago, Ill.; Herman Wa- 
llenschus —- Chicago, Ill.; Ruth 
Juodsnukis — Chicago, Ill.; 
Konstantinas Petrauskas — 
Chicago, Ill.; Johanna Eit
mann — Chicago, Ill.; Valen
tinas Sutkevičius — Chicago,

Sekmadienį, birželio 17 dieną, HL; Stasys Čepas — Evanston, 
JAV švenčiama Tėvo Diena. Ta į UI.; Kazys Cepronas — Det- 
diena sutampa kaip tik su Nau- Į roit, Mich.; Jan Pietruszkie- 
jienų. pikniko, įvykstančio gra- wioz — Elizabeth, N. J.; Valys 
žiajame Bučo sode, diena. Sūnūs Plaušinis — Brooklyn, N. Y.; 
ir dukterys suka galvas, norėda
mi sugalvoti, kokia būtų geriau
sia dovana tėvui. Laimingas su
tapimas iš karto padeda išspręs
ti šį sunkų klausimą: nuvežkite 
savo tėvą į Naujienų pikniką — 
tai ir bus pati geriausia dova
na! Po darbo savaitės ten tėvai
praleis dieną tyrame- ore, pasį-. Hermann Kuljurgis — Stan 
žmonės, pasigėrės šokiais, pasi
klausys dainų, na, ir pasistip
rins puikiais valgiais bei gėri
mais bufete.

eaiwwno

Jurgis Zigmantas — Hudson, 
N. Y.; Walter Reuter — Hud
son, N. Y.; Oswald Kurseli — 
Long Island City, N. Y.; Juor 
zas Rakauskas — Cleveland, 
Ohio; Johann F. Wauschkies 
— Oklahoma City, Okla.; Her
man Lakner — .Albany, Ore.;

wood, Wash.; Gustav Speder 
— Milwaukee, Wis.; Eduard 
Kletke — Milwaukee, Wis.

ARCHITECTURAL —
2 years experience required.

ELECTRICAL —
2 years experience required:

SALARY OPEN
2 years minimum experience 

Overtime — Bonus 
Hospital plan

Group Insurance — Vacation 
Air-Cinditioned Office. 

Apply in Person 
Write or Phone

MR. A. CULVER SMITH 
RA 6-2527

Owings 
& Merrill

100 W. MONROE
21 sF Floor

Siuntiniai į Lietuvą-
Lietuvių bendrovė OVERSEAS
CARGO CO. siunčią į LIETUVĄ- turn,
ir kitur siuntinius su: angliškom 
vilu, medžiagom, avaline, vais
tais, maistui ir kit. Taip>pat siun-' 
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Anglį-' 
jos ir Vokietijos. (H as k o b a. 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į- LIETU
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums nristatytus siuntinius (ir 
oro paštu)'. Visi mokesčiai} su
mokami siuntėjo,- gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntin'ų prista
tymas garantuoj amas-—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO;- COi, 
2412 West 47th Street, 

Tel.: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

; help your jPji 
HEART FUND” 
help .your HEARJ

i V. B. Ambrose
- išeina, iš ligonines

Vincas B. Ambrose, Amerikos 
J lietuviams pažįstamas. Dėdė Pa- 
i sakorius, jau bus paleistas iš. li- 
ĮgoninėSi Jis dar nėra, visai pa- 
i s veikęs, gydytojų pagalba jam 
’ bus reikalinga, bet jis jau tiek 
sustiprėjo, kad gali vykti į na- 

i mus.
Tenka pasakyti, kad; iš' ligoni

nės jis išeina daugiausia jo pa
ties iniciatyva, ne gydytojų. 
Pastebėjęs, jog žaizda gija ir tas 

I gijimas ilgai užtruks, Dr. Hamil- 
itono jis užklausė:

— Ar negalėčiau aš būti na
mie ir valgyti skaniai gamintus 
pietus, vietoj ligoninės standar
tinio Jūsų valgio ?■

— Man atrodo, kad jau galė- 
, — pareiškė gydytojas.

Ambrose dar turės vykti- į li- 
j goninę sveikatos tikrinti, vaistų 
įkeisti, bet visą laiką jis-jau bus 
namie. Sekmadienį jis dar praleis 
ligoninėj. Kas norės jį ten pa
matyti, tai, gali vykti ir pasikal
bėti. Bet vakare Dėdė Pasako
rius jau vyks į 927 West 34 PL, 
savo namus. Liūdna jam bus na
muose. žmona, jo sugrįžtančio, 
nepasitiks ...

Besikalbant apie džiaugsmą, 
kurį sukelia žinia apie išėjimą iš 
ligoninės, Ambrose dar pridėjo:

— Jei galėčiau valdyti auto
mobilį, tai sekmadienį nuvažiuo- 
žiau į Pavasarinį Naujienų pik
niką. Ten bus tiek daug mano pa
žįstamu!

Keliais atvejais piknikan su
važiavusiems naujieniečiams Dė
dė Pasakorius daug įvairrų juo
kų papasakodavo. Klausyto j ai 
gardžiai pasijuokdavo.

Žinia apie Ambrose stiprėji
mą bus maloni ’šio laikraščio 
skaitytojams, nes Dėdę Pasako
rių beveik visi pažįsta.

Kaimynas

Mūsų žymusis finansininkas 
ponas John Pakel remia Damų 
Šven'ę ne tik žodžiais, bet ir 
darbais. Jo gražiojoj rezidenci
joj jau įvyko ne vienas gausin
gas susirinkimas šios mums lie
tuviams taip reikšmingos šven
tės proga, Tačiau; už praeito 
sekmadienio susirinkimas buvo, 
tur būt, pats gausingiausias ir 
darbais našiausias.

Susirinkime dalyvavo apie 
šimtas žymiųjų veikėjų, preky
bininką bankininkų, profesiona
lų ir t. t. Vedėjas buvo mūsų, 
svieto keliauninkas ir gabus biz- 

Įnierius ponas Dari Kuraitis. Iš
klausius rengimo komisijos įdo
mių raportų ir kai kurių dalyvių 
trumpų pasisakymų dėl visais 
galimais būdais rėmimo šios 
Dainos šventės, mielasis pirmi
ninkas p. Kuraitis priėjo prie 
paties svarbiausio punkto, tai — 
finansų sukėlimo, čia tuojau bu
vo sudėta beveik $3,000.00. Tai 
graži parama- šiam kilniam tiks
lui — Dainos, šventės išlaidoms 
apmokėti. Tačiau to toli gražu 
nepakaks. Todėl rengimo komi
tetas lauks dar patriotingų ir 
dainą mylinčių lietuvių, kad pri
sidėtų prie šio fondo. Laikas 
greitai bėga. Dainos, šventė 
įvyks, kaip jau kiekvienas lie
tuvis turėtų garai žinoti, liepus 
pirmą dieną didžiajame Chiea- 
gos Coliseum. Aukas galite siųs
ti tiesiog Dainos Šventės vardu 
ir jos sąskaiton, kuri yra Chica
go Savings & Loan Association, 
6234 South 
Chicago, Ill.

Pasibaigus 
kimui, ponai
visus dalyvius prie turtingų vai
šių, ir čia besidalinant mintimis 
buvo praleista kelios tikrai ma
lonios valandėlės.

Reikšdami padėką ponams Pa
keliams už jų besirūpinimą Dai
nos šventės pasisekimu ir už jų 
priėmimą tokio didelio skaičiaus 
žmonių jų labai gražioj reziden
cijoj, skirstėm'ės namo jau sau
lutei nusileidus. Nora GugienS

Lietuviškos. ' ' .
dainos programa

Naujienų Piknike čikagie- 
čiams pažįstamos dainininkės 
Irene Protas, Christine Austin 
padainuos šias dainas:

1. Wunderbar,
2. Spaudos balius. Dainuos ir 

šoks.
3. Dainuok man dainą.
4. Lietuviškų dainų pynė. Dai

nuos ir šoks.
Dainininkėm akompanuos mu

zikas Andy Norbutas.
Komisija Piknikui Ruošti

— J. Strazdas iš- Toronto dai
nuoja “Varpo” chore ir Dainų 
šventės pra-vedimui paskyrė 5.- 
dol. Toronte aukoms rinkti įga
liotiniu buvo A. Kuolas. Jis la
bai tvarkingai pravedė aukų rin
kimą ir vienas iš iprmųjų. atsi
skaitė su Dainų šventės Komi
tetu, surinkdamas daug, pinigų. 
Iš viso Toronto lietuviai Dainų 
šventei, sudėjo 200 dol. aukų. Tai 
yra labai gražus pavyzdys vi
siems. Daug Toronto lietuvių 
rengiasi dalyvauti ir pačioje Dai
nų šventėje, atvažiuodami 
kursi jomis.

Vytauto laikų
Lietuvos žemėlapis

eks-

Western Avenue,

oficialiam susirin-
Pakeliai pakvietė

Mikužiūte yra
Passavant ligoninėje

Euphrosine Mikužiūtė, Ame
rikos lietuviams gerai žinoma 
viuomenės veikėja ir naujai 
išrinkta SLA iždo globėja, iš 
Franklin Boulevard ligoninės 
perkelta į Passavant Hospital.

Aiškiai nustatyta, kad kai
riosios rankos kaulas nulauž
tas, bet nėra dislokacijos. Gy
dytojai tiria, ar nėra daugiau 
sužalojimų peties ir galvos 
kauluose.

Mikužiūtę galima lankyti 
nuo 11 ryto iki 9 vakaro. Ji gu
li. 437 kambaryje.

Ligonė skundžiasi ligoninės 
maistu.
tas jai
skonis.

Nei duodamas mais- 
nepatinka, nei maisto

iš

Išėjo aštuntasis Liet. 
Enciklopedijos tomas 

šiomis dienomis jau išėjo
spaudos ir imtas prenumerato
riams siuntinėti Lietuvių Enci
klopedijos aštuntasis tomas, šis 
tomas apima kelias raides, 
nuo “Guadalajara” iki- “Instru- 
mentacija”. “G” ir “H” raides 
redagavo Pr. Čepėnas, “I, Į, Y” 
raides — J. Girnius. Knyga turi 
544 pusi.

Kaip ir kituose, taip ir šiame 
tome talkininkavo gana gausus 
būrys lietuvių intelektualų. 
Džiugu, kad šis didelis ir lietu
viškajai kultūrai taip svarbus 
darbas sėkmingai sumiasi į prie
ki.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys pusmetinį, susirin
kimą sekmadienį, birželio 17 d., 1 v. 
popiet Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. —-P. J: Petraitis, rast.

Teisybės Mylėtojų Draugystės me
tinis piknikas įvyks sekmad., birželio 
17 d. Leppos darže, Willow Springs, 
III., tai yra priešais Lietuvių Tautines 
kapines. Visi lietuviai kviečiami atva
žiuoti pas teisybiečius, bus gera mu
zika šokiams ir visokių pamarginimų.

Kviečia, A. Kaulakis, rašt.

niiiti.Ui'»ilBMu't:-Mhi iiiiiįii>iiiii iifrir-nri m'u.mii 'nr

LOVEiKIS “'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.-

3316 So. Halsfed St. YArds 7-7308

,. it Gėlės Mylintiems
" 11 O O S Vestuvėms
11 lt Ihi m B Banketams
O 11 U Ft Laidotuvėms.

u-—Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

%

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

i
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. V/estern Avė. RE 7-8600^8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse, gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

RADĖKA

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:;
TOwnhall 3.2109 *AGRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

fl rsin-k i ■' “N ~ mW

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

t

Phone: SEeJev 3h57/tjh

<

I

*

sto

RFEw

4605-07. So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

ambulance 
PATARNAVI
MAS. GW 

'■» MWT:

ZOIUNO (ŽUDYK) ZUDYCKI
IMS W. 46th- STREET Phone;: YArds.. 7-0 W

P. J. RIDIK AS
Phone: YArds 7-1914

TURIME 
.^MY’Č.IAS

RADIO 
FREE 

SUROPF

enslaved people behind the Iron Curtain! Truthkeeps their hope and' 
courage strong m their fight for liberty. Send your “Tmth-Dollay® 
today to the Crusada for Freedom, c/o your local Postmaster, to 
help support Radio Free Eurone__________ ________________ .
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, JUNE' 1'6’, 1956

!

Jau išspausdintas Vytauto 
laikų Lietuvos žemėlapis. Vi
są spaudos darbą finansavo; 
senas Amerikos lietuvis V. 
Stulpinas.

Žemėlapis yra didelio for
mato, spalvotas. Jame yra nu
rodytos visos buvusios Lietu
vos valstybės sienos ir kaimy
ninės kunigaikštystės. Spaudos 
darbą atliko didelė amerikie
čių žemėlapiams spausdinti 
bendrovė. Žemėlapis aiškus, 
vardai lengvai skaitomi.

Žemėlapio kaina bus $2.00. 
Manoma, kad ateinančią sa
vaitę jis jau pasirodys laik
raščių redakcijose ir lietuvis-1 
kuose knygynuose. Yra pag
rindo manyti, kad daugelis 
lietuvių minėtą žemėlapį įsi
gis. ' i

WALTER ŽEMGULIS
Mirė 1956 m. gegužės 28 d. 

į ir palaidotas birželio 2, 1956 Šv. 
i Kazimiero kapinėse.

Velionis Walter žemgulis ne- 
Ė gali atsidėkoti tiems, kurie su- 
• teikė jam paskutini patarnavi

mą ir palydėjo ji į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami ji 
ir apgailėdami jo mirtį, dėkoja- 

' me draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir palydėju- 
siems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. Abromavicz iš 

i Holy Name Cathedral, kun. Ed. 
I Abramavieiui, kuris atlaikė įspū

dingas pamaldas už jo sielą. 
Dėkojame kun. Peter Gedvilą 

j už dalyvavimą kapinėse. Dėko- 
j jame laidotuvių direktoriui už 
į mandagų ir tvarkingą patarna- 
! vimą. Dėkojame karstanešiams5 
; nunešusiems jį į amžinojo poil- 
I. šio vietą, ir visiems laidotuvėse 
i dalyvavusiems giminėms, drau- 
i gams bei pažįstamiems. O Tau, 
i musų mylimasis, sakome: Ra- 
! miai ilsėkis šaltojoj žemelėj:

Nuliūdę lieka:
Broliai, Sesers Sūnus,. 
Dėdė ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4330-34 So. California- Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

gyveno 5431 W. Drummond- Place
Mirė 1956 metų birželio 15 d., 7:45 valandą ryto, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno: 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal tėvus Giedrimaitė; dvi 

podukros: Josephine ir žentas Thėodorė Szymanski; Genevieve, ir žen
tas Manwin Law; šeši anūkai, sesuo Sophie Kanapė ir jos vyras- Juozą.- 
pas ir jų šeimos; brolienė Frances Kuprevičius ir jos duktė Stella; 
brolio sūnus Veto Kuprevich ir daug kitų giminių, draugų, ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių, Draugijai, Humboldt Park Politikos 
Klubui, Morning Star Klubui.

Kūnas pašarvotas Rago koplyčioje, 5120 W. Fullerton Ave.
Pirmadienį, birželio 18 dieną, 1:30 valandą! po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Antano Kuprevich giminės, draugai bei pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį, patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

KW7. LOUĄN1CA .AVENUE Phone: YArds 7-344) J

STEPONAS C. LACK4WO
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7O24|3
2314 WEST 23rd PLACE VTrg|i|?e» 7^72Žmona, Podukros, Anūkai, Brolienė.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tek: YArds 7-1911.Teisėjas Wells prieš 
girtmatį-drunkometrą

Municipalinio teismo teisėjas 
Alphonse F. Wells pasisakė, kad 
jis nepritaria pasiūlymui išleisti 
valstybės įstatymą, kuriuo būtų 
galima priversti įtartinus moto
ristus pasiduoti jų girtumo laips
nio nustatymui girtomačio arba 
drunkometro pagalba.

A. F. Wells, vienas- iš trijų 
trafiko centrinio teismo teisėjų, 
buvo pakviestas pasisakyti šiuo 
klausimu III. gubernatoriaus tra
fiko komisijoj.

Policijos komisaras O’Connor 
kiek anksčiau pasisakė už tokio 
įstatymo išleidimą. Jam pritarė 
ir III. policijos viršininkų sąjun-

65D* WEST 18 th SWEET'

M.FRED VUO
177 WOORSIDE RD Riversirte. IB 'Bell fflii-

1348 S. CALIFORNIA AVR. Phone- LA-fnvettp 3^3572
TO——M—'

OORCFF Rimwfw'..
3319 S. LITUANJCA AVE Tėl YArds 7d 1'38-1439

gėrėkitės 21 coliu spalvotu tv
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....^

GYVENIMIŠKAI l'IKRU! ’į

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kain 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

cqlortv*:

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. ŲHF- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. de] 21CJ662 $695.00 
ir anksčiau.

ROOSEVELT' FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Teisėjas Wells atsakė, kad jo 
manymu, visų pirma tokio įsta
tymo nepraleistų valstybės aukš
tasis teismas, kadangi įstatymas 
pažeistų asmens konstitucines 
teises.

Teisėjas pasisakė ir prieš da.- 
bartines baudas už vairavimą 
girtam stovy. Jos esančios per 
griežtos, (v).

(Abromavičius)
gyveno 435 E. 109th Street

Mirė 1956 metų birželio 15 dieną, 4-. valandą- ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Žarėnų parap., Gadikienų 
sodoj.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: 4 pusbroliai: Vaclovas Pocius, jo žmona Ona ir 

jų šeima; Stanley Pocius ir jo žmoną Kazimiera; Jonas Vaišvilas ir jo 
šeima; Petras Vaišvilas.ir jo šeima; pusseserė Barbora Jankauskas, jos 
vyras Jonas ir jų šeima; krikšto duktė Lillian Butąąas, kurie rūpinasi 
laidotuvėmis ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas sekmadienio rytą L. Bukausko koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

Antradienį, birželio 19 dieną, 8:45 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William S. Mele giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą..

Nuliūdę lieka:
Pusbroliai, Pusseserei Krikšto duktė.

Laidotuvių direkt. L. Bukauskas. TėL: COmmodore 4-2228:

3354 S. HALSTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS;
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ii -I-......  ' " . : .

- VASAITK -BUTKUS-■ . j
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Hl. Phone: OLympic 24003

wni



KVIETIMAS
ANTANAS LEMBERGAS, “INTERNATIONAL CLUB” 
savininkas, kviečia visus savo prietelius ir pažįstamus šį 

šeštadienį, birželio 16 d. apie 7 vai vakare j 
GIMTADIENO PROGOS POBŪVĮ 

1248 West 59th Street. PRospect 8-9593TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.....................- $57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

£.$CĮ|ĮĮSĮi|fi^: COftftECTION /

j,.!.-.....: .j.

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $49.50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokė j imūi.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai- ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jus patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūri. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

. ..... - .......... . ......................

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. '
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

I TRUMPAI j

— Juozas Kreivėnas 'šio šeš
tadienio vakare lygiai 9 vai. kal
bės per “Margučio” radiją apie 
būsimą ją Dainų šventę Chica
go.! e.

— Ona ir Balys Mulioliai, tūrį 
savo Rockwell klubą 3957 So. 
Rockwell Ave., yra pasižymėję 
savo nuolatinėmis aukomis įvai
riems mūsų kultūriniams dar
bams paremti. Jie ir Dainų šven
tei atsiuntė 10 dol. auką.

— Stasys Skripkus, Kazys 
Barzdukas, Walter Plikaitis, j. 
T. Malin ir JAV LB Kearny- 
Harrison apylinkė, N. J., pasky
rė po 5 dol. pirmajai Dainų šven
tei, kuri vyks liepos 1 d. Chica- 
goje. Jie visi gyvena Kearny, 
N. J., apylinkėje.

— Tėvai Pranciškonai iš To
ronto Kanadoje prisidėjo prie 
Dainų šventės rengimo darbų, 
tam reikalui paaukodami 5 dol.

— Juozas Meškauskas iš Cam
bridge, Ohio, įteikė Dainų šven
tės reikalams 5 dol. čekį. LB 
Cambridge skyrius iš viso surin
ko 10 dol. Dainų šventės dar
bams paremti.

— Ižd. V. Gtelažiūnas perve
dė Dainų šventės sąskaiton 40 
dol., kuriuos paskyrė JAV LB 
St. Louis Apylinkės valdyba. Pa
gal aukų lapą surinkta 10 dol., 
tad viso iš tos apylinkės gauta 
50 dol. aukų Dainų šventei.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Chicagos skyrius, atsižvelg
damas į svarbią Dainų šventės 
paskirtį, jos darbų atlikimui pa
skyrė 10 dol.

— Dr. A. Alekna Dainų šven
tei paskyrė 5 dol. auką.

—L i e t u v i ų Susivienijimas 
Amerikoje iš savo išteklių parė
mė Dainų šventę, skirdamas jos 
įvairiems ir sudėtingiems dar
bams 25 dol.

— Sopulingosios Dievo Moti
nos parapijos choro nariams i'š 
Kearny, N. J., yra reikalingos 
tik 3 nakvynės šiems asmenims: 
Andrew Leonard, Klemensas Zu- 
bris ir Leonardas Zubris. Jei kas 
pažintumėte šiuos asmenis, pra
šome paskambinti PR 8-5952 ir 
priimkite į nakvynę.

— Chicagos meras J. Daley 
priėmė praeitą trečiadienį lietu
vių delegaciją Dainų šventės 
reikalais. Priėmime dalyvavo vi
sų didžiųjų laikraščių reporteriai 
ir fotografai. Lietuvių delegaci
ją sudarė Antanas J. Rudis, Ju
zė Daužvardienė, Alice Stephens, 
Della Kuraitienė ir Albinas Dzir- 
vonas. Meras dalyvaus Dainų 
šventėje ir ten tars sveikinimo 
žodį.

— Dr. Bruno Beinoris iš Wood 
Dale, III., Dainų šventei aukojo 
10 dol. Pažymėtina, kad dakta
ras visad mielai skiria savo au
ką kultūriniams lietuvių reika
lams.

— Sesuo Gratia, kuri mokyto
jauja Marijos Aukštesniojoje 
mokykloje, nupiešė labai gražų 
adresą su tekstu, kuris buvo 
įteiktas Chicagos merui lietuvių 
delegacijos narių. Su visais da
lyviais meras nusifotografavo.

— Augustaičiai, naujieji atei
viai, ir J. Endziulis, senesnės 
kartos lietuvis, sutartinai dirb
dami, padarė 10 sutarčių atva
žiavimui į JAV pasilikusių lietu
vių šeimoms.

— Balfo pikniko metu buvo 
padaryta, vietoje 12 naujų sutar
čių. Kvotos iš Belgijos ir Pran
cūzijos jau pasibaigė. Dar gali
ma padaryti sutartis iš Vokieti
jos ir Austrijos. Pasiliko apie 30 
garantijų, kurias reikalinga už
baigti. Kas bus toks mielaširdin- 
gas savo pasilikusiems tautie
čiams ?

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjunga, Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Draugija ir Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Draugija rengia 
bendrą Joninių minėjimą birže
lio mėn. 23 d. Spaičio darže, 
Willow Springs, III., prie Archer 
Avė. kelio. Programa, laužas, 
dainos, vaidinimai. Tai naktinis

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

axxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxGARSINKITĖS NAUJIENOSE

piknikas, kuris baigiasi 12 vai., 
radus paparčio žiedą ir hūsikėlus 
mintimi prie Rambyno kalno Lie
tuvoje.

— česnų ir Meldažio vasarvie
tėje, Lakeside viloje (Bevetly i 
Shores, Ind.), sezono atidarymas ■ 
ir joninės įvyks birželio 23 d.,; 
šeštadienį, čikagiečiai kviečiami; 
į Jonines ir vasarvietės atidary
mą.

— Stanislovas Mikšraitis pra
šomas kreiptis į Juliją Karpiūtę 
- Dikšą, 3204 So. Wallace St:, 
Chicago. Jam yra atėjęs laiškas 
iš Lietuvos nuo sesers Anelės 
Mikšraites.

— Biletai į Dainų šventę i 
smarkiu tempu yra užsakomi 
paštu iš kitų vietovių: Nėw Yor- 
ko, Bostono, Philadelphijos, To
ronto, Montrealio ir Los Angelės^ 
Biletų pirkime ir čikagi'škiai ne
atsilieka. Kas dar neįsigijo bile- 
tų, gali jų gauti Dainų šventes 
būstinėje, 2523 W. 69 St. Biletų 
kainos yra 4, 3, 2 ir 1.50 dol. 
Salė talpina apie 9 tūkstančius 
žmonių. Dainų šventė įvyksta 
liepos 1 d. Chicago Coliseum pa
talpose, 1513 So. Wabash Avė.

— Jonas Domeika, kilęs iš 
Rėžgalių km., Kidulių vals., Ša
kių aps. ir kartu su žmona An
tanina gyvenęs Cicero j e, birželio 
7 d. netikėtai mirė. Birželio 11 
d. gausaus būrio šakiečių, arti
mųjų ir pažįstamų buvo nulydė
tas į šv. Kazimiero kapines ir 
tenai palaidotas. Vėliau laidotu
vių dalyviai J. Budriko svetai
nėje, Cicero je, buvo pavaišinti. 
Šakių Apskr. Klubo valdyba ve
lionio žmonai ir sūnui, esančiam 
Lietuvoje, netekus savo bran
gaus vyro ir tėvelio, reiškia nuo
širdžią užuojautą ir kartu liūdi. 
(J).

— Windsoro lietuvių choro 
nariams, kurie atvyksta į Dainų 
šventę, yra reikalinga nakvynių, 
čikagiečiai turėtų savo artimiau
sius kaimynus iš Kanados visus 
tuojau aprūpinti nakvynėmis, 
štai, šiems choristams dar rei
kia apnakvydinimo: Tautkevi- 
čienei Valei, Ražauskienei Onai, 
čiuprinskaitei Marijai, Stygie- 
nei, Stygaitei, Borisienei Emili
jai, Rakauskienei Eugenijai, 
Čiuprinskaitei Eleonorai, Dum
čiui Romui, Jukniui Juozui, šva- 
baičiui Feliksui, Tautkevičiui An
tanui, Tautkevičiui Albinui, Mit- 
cheliui Vytui. Kas šiuos choris
tus galėtų pas save priimti per
nakvoti, prašomi paskambinti 
PR 8-5952 arba užeiti ir žodžiu 
pranešti Dainų šventes būstinės 
adresu: 2'523 W. 69 St.

Opportunity To Secure Your Future! 
Men-Women for Added Income. Reliable men or 

women for the area to handle world famous

GILLETTE BLUE BLADES
RED BLADES (THIN)

Never before sold through a single modem merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 
available for inventory and the necessary time and investment.

• INCOME STARTS IMMEDIATELY.
• BUSINESS SET UP FOR YOU.
• NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in hiš or her future.

Al! c^sh business — Depression proof — No credit risks.
For personal interview ih your city write:

VENDOPAK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo.

(include phone number) 
v 4

> - ' J ' . .v .• ' : ? '

OPEN MONDAY NITES TIL 8 P. M.

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS) .......

H 59
® ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies i 
kv. pėda  ..............—- ■ ™
Mūrininkams presuoto me- Oc 
džio 4’x8’-y8 ” storio, kv. pėda ’3

Asbesto nedegamų lentų «g ^c 
4’x8’ 3/16 storio, kv. pėda B
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas    “■

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4 *3>c

kv. pėda    ..... S’®
Gatavi rėmai ii’ langai medi
niams ir mūriniams na- $ S95 
mams. Labai žema kaina ■ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda .....   **
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai A1/?0 
vartojamų—kv. pėda ....

J
— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —-

Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

IS toli IR ARTI " .
(Tfauji' dideli fro&i-(^qu/ausi^iwsk/moii'onki^^ 

’ mefiį pafpnmasir^aiirfingcispatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 69^$/^ 36,MZ 7^^ 5-9209

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Netaria tas. Valstybė* 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAibrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, III

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA A VE.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam ’ 

visus artimuosius miestus.

iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAll

PERKRAUSIĄ F
(MOVING) j 

BALDUS m ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMASI
3415 So. Lituanica Avė

CHICAGO, ILLINOIS f
Tek: FRontier 6-1882 

L------- -—....  J

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

1 
s 
% 
£

a
PIGIAI IR SAUGlAi^

BALDU Š 
VIETOJE IR Iš TOLIAU

J,; -k*'

13
B!
S3
Ei
S
E
® » a® Turiu naują didelį sunkvežimį, ™ 
gj specialius įrankius ir apdraudas. *
H 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. E

Tel.: PRescott 9-2781 S

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

R A M U N E S
Švieži Ramui) e 

ij diedai, puse svari 
t. I $1.25: ramunių ar 

batą visada germ 
Vi Liepos žiedai.

puse sv. $1.25: lie- 
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
Irejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau 
d viską kas čia yra pasakyta

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadiėniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryti 
iŠ stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
»i ' ——— i ■ u -'iiiTĮi»

LALIO ŽODYNAS^
A

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviŠkai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JUNE 16, 1956
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Adenauerio Atsilankymas
Vakar į Chicagą buvo atvykęs Konrad Adenauer, Va

karų Vokietijos kancleris. Su didelėmis iškilmėmis j j pa
sitiko miesto ir kiti pareigūnai.

Kanclerio Adenauerio svarbiausia misija buvo pasima
tyti su prezidentu Eisenhoweriu ir gauti iš jo pasižadė
jimą, jog Amerika dės visas pastangas, kad Vokietijos 
problema būtų tinkamai išspręsta.

Jau septyni metai, kaip Konrad Adenauer vadovauja 
Vakarų Vokietijos vyriausybei. Kai kitose valstybėse, 
ypač Prancūzijoje, vyriausybės kas keli mėnesiai keitė
si, tai Vokietijoje tų pakaitų nebuvo. Adenauer sugebė
jo sudaryti koalicinę vyriausybę, kuri iki pat šio laiko 
pajėgė išsilaikyti. Tiesa, pasikeisdavo ministerial, bet vy
riausybė kaipo tokia išsilaikė.

Adenauer turėjo daug pasidarbuoti, kol jis palenkė 
Vakarų Vokietiją įsijungti j Šiaurės Atlanto pakto or
ganizaciją. Turėjo nugalėti stiprią opoziciją, kol jam pa
sisekė gauti parlamento sutikimą sukurti vokiečių ar
miją ir ją įjungti į minėtos organizacijos ginkluotas 
jėgas.

Netrukus bus lygiai metai, kaip Ženevoje įvyko vadi
namoji viršūnių konferencija, kuri pagimdė daug tuščių 
vilčių. Bet kai konferencija pasibaigė, tai pasirodė, kad 
viršūnėms nepasisekė išspręsti nė vieno svarbesnio klau
simo. O vienas pačių svarbiųjų klausimų kaip tik ir buvo 
Vokietijos sujungimas. . . j- l-v- b. ; ;

?Tąja konferencija Vakarų Vokietija buvo labai nusi
vylusi. Iš visų pusių raginamas, Adenauer buvo privers
tas priimti Sovietų pakvietimą ir vykti į Maskvą.

Iš pasitarimų Maskvoje irgi nieko neišėjo. Adenaue
riui buvo duota suprasti, jog Vokietijos sujungimo klau
simas dar nėra pribrendęs svarstyti.

Grįžo Adenauer iš Maskvos nieko nelaimėjęs. Tačiau 
jis ir nesitikėjo ką laimėti, nes buvo įsitikinęs, jog tiesio
giai, be vakariečių pagalbos, su Sovietais nebus įmano
ma susitarti.

Atsilankymas Maskvoje Adenaueriui buvo tik tiek nau
dingas, kad sustiprino jo poziciją naime: oponentai, ku
rie stojo už tiesiogines derybas su Sovietais, pamatė, jog 
ir iš tokių derybų daug ko negalima tikėtis.

Vienok opozicija tik laikinai aprimo. Kuriam laikui 
praėjus ji ir vėl pradėjo smarkiai veikti. Įvykę rinkimai 
parodė, jog Adenauerio vyriausybė silpnėja. Įvyko vienos 
demokratinės partijos skilimas: dalis tos partijos vadų 
atsisakė remti koalicinę Adenauerio vyriausybę.

Tuo pačiu metu ir vėl atgijo bruzdėjimas, kuris sto
ja už tai, kad Bonnos valdžia atnaujintų derybas su 
Maskva dėl Vokietijos sujungimo, štai vėliausios žinios 
skelbia, kad studentų organizacijos pasisakė už tokias 
derybas bei sulaikymą ginkluotų j ėglį organizavimo. Tos 
organizacijos atstovaujančios šimtui su viršum ■ tūkstan
čių studentų.

Tai tokia dabar padėtis yra Vakarų Vokietijoje. Va
dinasi, kaip jau buvo minėta, Adenauerio vyriausybė pu
sėtinai sušlubavo.

Opozicijos stiprėjimas ir vis įkyresnis reikalavimas 
tiesiogiai tartis su Maskva kaip tik ir privertė Adenauerį 
atvykti į Ameriką ir pasimatyti su prezidentui Eisenho- 
weriu. To atvykimo svarbiausias tikslas buvo gauti iš 
Amerikos užtikrinimą, kad ji nepaliaus reikalavusi Vo
kietijos suvienijimo.

Toks Amerikos užtikrinimas (jis jau padarytas Aden
auerio ir valstybės sekretoriaus Dulles bendrame pareiš
kime) gali daug prisidėti prie Adenauerio vyriausybės 
sustiprinimo ir apraminimo opozicijos. Nemažai Aden
auerio vedamai politikai pasitarnavo ir Chruščevas, ku
ris šiomis dienomis pareiškė, jog Maskvai geriau turėti 
Rytų Vokietiją, negu pasitikėti sujungtos Vokietijos neu
tralumu.

Pabėgėlių Emigracijos Klausimu
JAV senate yra pateiktas sumanymas, kuriuo numa

tomas pertvarkyti įvažiavimo į JAV vizų paskirstymas, 
liečiąs 209,000 naujųjų imigrantų bilių. Pagal tą suma
nymą pabėgėliams skirtas vizų kontingentas turėtų būti 
sumažintas Italijoje ir Graikijoje gyvenančių JAV pilie
čių giminių naudai.

Amerikos spauda naująjį sumanymą kritikuoja, priei
dama išvadą, kad tatai gali atsiliepti Amerikos presti
žui tarpe esamų ir būsimų pabėgėlių iš anapus geležinės 
uždangos. Iš vienos pusės pabėgėliams žadamos suteikti 
galimybės apsigyventi Amerikoje, rašo “The New York

Vincas Trumpa, kalbėda
mas trečiadienį per “A. B.” 
pacitavo žymaus prancūzų ra
šytojo ir filosofo Albert Ca
mus ištrauką iš knygos “Suki
lėlis”:

“Nusikaltimai yra dviejų rū
šių: tie, kuriuos žmogus pada
ro aistros pagautas, ir iš anks
to apgalvoti, arba logiški nu
sikaltimai. Nors tarp tų dviejų 
rūšių nusikaltimų riba nėra 
aiškiai pravesta, tačiau bau
džiamasis kodeksas paprastai 
daro skirtumą tarp apgalvoto 
ir neapgalvoto nusikaltimo”.

Toliau Albert Camus sako, 
kad šiandien žmogžudystė 
bandoma pateisinti tam tikra 
filosofija, o žmogžudžiai ski
riami teisėjais. Tokie nusikal
timai esą nėra atskiro žmo
gaus protesto šauksmas, bet 
pasidarė tam tikro mokslo da
lis. Seniau esą žmogžudžiai 
buvo trakiami teisman, o šian
dien jie patys apsprendžia įs
tatymus.

Taip kalbėdamas Albert Ca
mus turi galvoje tą žudymo ir 
naikinimo praktiką, kuri buvo 
žinoma hitlerinėje Vokietijoje 
ir kuri buvo ir tebėra vykdo
ma Sovietų Sąjungoje. O filo
sofijos, kuri iš nusikaltimo 
oando sudaryti mokslo siste
mą ir kuri žmogžudžius skiria 
teisėjais, geriausias pavyzdys 
yra leninizmas - stalinizmas. 
Nors tai buvo žinoma ir anks
čiau, tačiau slaptoji Chrušče
vo kalba XX-jame komparti- 
• os kongrese yra tokia gera to
kios filosofijos ir tokios prak
tikos iliustracija, kad ji gali 
Įtikinti ir didžiausius netikė
lius.

Tiesa, Chruščevas menamai 
smerkia tokius nusikaltimus, 
jeigu jie vykdomi prieš auks
us partijos pareigūnus, ir nori 
visą kaltę suversti ant Stalino 
ir Berijos. Tačiau jis nutyli, 
arba vos teužsimena apie ki
tus nusikaltimus, kurie buvo 
ir tebėra vykdomi prieš pa
prastus piliečius. Jis net sten
giasi juos pateisinti. Kad taip 
iš tikrųjų yra, geriausias įro
dymas yra policijos generolo 
Ivano Serovo asmuo, kuris ne- 
abai seniai buvo paskirtas 

valstybės saugumo komiteto 
urmininku. Tas pats Serovas 
ydėjo Chruščevą ir Bulgani- . 
ną jų kelionės metu po Indiją, 
Burmą ir Afganistaną. Tas 
oats Serovas parengė jų kelio
nę į Angliją. Tik po to kai an
glų visuomenė 
protestuoti 
žmogžudžio buvimą Anglijoj 
Chruščevas 
atšaukti.

Serovo vaidmuo Baltijos 
tautų trėmimuose į Sibirą yra 
visiems gerai žinomas. Serovas 
tada saugumo vicekomisaras, 
uojau po Lietuvos pavergimo 

išleido slaptą įsakymą, kaip 
oasirengti ir vykdyt vadinamo 
antisovietinio elemento areš
tams ir deportacijoms iš Lietu
vos, Latvijos ir Estijos. Toji 
Serovo instrukcija yra šian
dien gerai žinoma Vakaruose. 
Ji ne tik aiškiai rodo, kaip so
vietai planuoja ir vykdo ma
sinius nusikaltimus, bet ji taip 
pat liudija, ką reiškia bet koks 
sovietų pažadas ir susitarimas. 
Juk 1939 m. Lietuvos sutartyje 
su Sov. S-ga pasakyta, kad so
vietai visiškai nesikiš į Lietu
vos vidaus reikalus. Bet tuo 
pačiu metu, kai Molotovas pa
sirašo sutartį, Serovas ruošia 
smulkią instrukciją apie tūks
tančių nekaltų žmonių ištrė
mimą į Sibirą.

Nėra nei mažiausios abejo
nės, kad slapti sovietų agentai 
tuojau pat ėmė vykdyti tos in
strukcijos nurodymus. O kai 
1940 m. birželio m. raudonoji 
armija visiškai okupavo Lie-

ėmė baisiai 
prieš to masinio

buvo priverstas jį

tuvą ir kitas Baltijos valsty
bes, tie agentai gavo visiškai 
laisvas rankas Serovo instruk
cijai vykdyt. Padedami kai ku
rių vietinių išdavikų, jie suda
rė plačius sąrašus tų žmonių, 
kurie turėjo būti ištremti į Si
biro koncentracijos stovyklas.

Tą b a i s i ą ir nežmonišką 
operaciją masiniu būdu ėmė 
vykdyti 1941 m. birželio 14 d. 
Ji palietė daugiau negu 34,000 
Lietuvos piliečių. Ji būtų pa
lietusi ir dar daugiau žmonių, 
jeigu prasidėjęs karas su Vo
kietija nebūtų jos sustabdęs. 
Vėl turime neabejotinų įrody
mų, kad jai vadovavo tas pats 
generolas Serovas. Tai matyti 
iš vadinamos svodkos, kurią 
deportacijų viršininkas Mask
voje černyševas siunčia depor
tacijų vykdytojams Serovui ir 
Abakumovui. Serovas ir Aba
kumovas šių baisių trėmimų| 
metu sėdėjo Rygoje ir prižiū
rėjo jų eigą.

Be abejo ir po karo tas pats 
Serovas bus vadovavęs toli
mesniems lietuvių ir kitų Pa
baltijo valstybių piliečių trė
mimams ir žudymams. Už tuos 
savo kruvinus nuopelnus jisai 
buvo paskirtas valstybės sau
gumo komiteto viršininku ir 
asmeninės Chruščevo ir Bulga- 
nino leibgvardijos vadu.

Vakarų pasaulio žmogus tik 
su siaubu gali žiūrėti į tokius 
masinius ir iš anksto apgalvo
tus nusikaltimus. Sovietų Są
jungoje jie yra neatskiriama 
sistemos ir leninistinės-stali- 
nistinės filosofijos dalis.

Baisiųjų birželio trėmimų 
minėjimas per WJLB

Birž. mėn. 9 d. 8 vai. 30 min. 
vakare, per WJLB radijo stotį 
“Baltic Melodies” valandėlės me
tu įvyko Bet. Liet. Organizacijų 
Centro pastangomis surengtas 
baisiųjų birželio trėmimų minė
jimas.

Įžangos žodį tarė p. Helen 
Rauby. Dėt. Liet. Organozacijų 
Centro vardu pasakė kalbą Juo
zas S'aplys, suglaustai papasa
kodamas apie Lietuvių Tautos 
naikinimą, trėmimus į Sibirą ir 
apie busimąsias Lietuvos laisvi
nimo perspektyvas.

Aukštesniosios Lituanistinės 
Mokyklos mokinės, Liucija Min- 
gėlaitė ir Virginija Buivydaitė, 
vykusiai padeklamavo Vlado 
Šlaito eilėraštį “Nepakeliama 
bausmė”.

Negalėdami dalyvauti kruvi
nųjų birželio trėmimų Baltic Me
lodies valandėlės programos mi
nėjime, telegramomis paltokėn 
jo Lietuvių tautai nepalūžti, at
gauti laisvę ir ištremtiesiems lie
tuviams grįžti į savų namų pa
stoges šie asmenys: Mich. Valst. 
atstovas Joseph Kowalski, kun. 
M. Daumantas ir adv. Alex Con
rad. Programa buvo paįvairinta 
lietuviškh tautine muzika.

Gražų patriotizmo pavyzdį pa
rodė adv. Alex Conrad, paauko
damas $100.00 parėmimui visų 
lietuviškų tautinių minėjimų 
per WJLB radijo stotį.

Verta priminti, kad kiekvie
nos lietuvių tautinės šventės pro
ga “Baltic Melodies” programos 
metu būna surengiamas šventę 
atitinkąs minėjimas su kalboms 
deklamacijomis ir lietuviška mu
zika. S.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street,

Times”, o iš kitos pusės tos galimybės siaurinamos. Ta
ni gali daugelį žmonių, kurie ruošiasi pasitraukti į Va
tams su viltimi pakliūti į Ameriką, atbaidyti nuo rizi
kingo bėgimo.

J. Meškauskas, buv. adv., Detroit, Mich.
(Skiriama diskusijoms)

(Tęsinys)
Išvadoje, Prezidentas fiksa

vo nuožiūra gali, kaip prezi
dentui rinkti, taip ir kandida
tams į seimo narius siūlyti, iš
leisti tokius įstatymus, kad tik 
jis būtų išrinktas prezidentu 
ir tik jo ištikimieji būtų siū
lomi kandidatais į seimo na
rius. Gal kiek anekdotiškai, 
bet pagal 1938 m, “konstituci
ją”, prezidentas gali įstatymo 
keliu suteikti teisę, kad Tau
tos Atstovus prezidentui rinkt 
išrenka Užulėnio kiemo šei
mos nariai, o kandidatus į sei
mo narius pasiūlo tik p.p. V. 
Rastenio ir St. Lozoraičio šei
mos. ši “konstitucija” reika
lauja, kad kandidatas į seimo 
narius būtų pilietis ir turėtų 

!30metų amžiau; tuo gi tarpu 
kandidatų siūlyto jams ir pre
zidentui rinkti Tautos Atsto
vams nenurodoma nei piliety
bė, nei amžius. 1938 m. “kon
stitucija” šį reikalą palieka 
spręsti įstatymų leidėjui - pre- I 
zidentui. Iš šių tik paviršuti-i 
niškų 1938 m. “konstitucijos” 
komentarų darosi aišku, kam 
reikalingi “Kybartų aktai” i. 
“šefas”.

Toliau panagrinėsime 1926 
m. Seimo politinių grupių svo
rį ir įtaką lietuvių tautos gy
venime. Pirmas politinių de
mokratinių grupių svorį tau
toje įvertino pats A. Smetona. 
II-jo Pasauk karo išvakarėse 
A. Smetona," nebepasi tikėda
mas savo “tautos vado” galia, 
šaukėsi 1926 m. Seimo stam
biųjų politinių grupių pagal
bos. Krikščionių Demokratų 
partija ir Valstiečių Liaudi
ninkų sąjunga įvertino Lietu
vos būklės rimtumą ir sutiko 
įeiti į koaliciją, ir A. Smetona 
išdalino joms kai kuriuos mi- 
nisterių postus. Čia tenka pa
žymėti, kad tada A, Smetona 
voldemarininkus — dabartinį 
Liet. Atgim. Sąjūdį — laikė 
politinių išsišokėlių saujele ir 
į koaliciją nekvietė. Gi visi 
kiti “sąjūdžiai” buvo dar ne
gimę.

Čia pravartu dar panagrinė
ti senųjų politinių partijų įta
ką kitose vakarų Europos val
stybėse prieš ir po karo. Pir
moj eilėj pažvelgsime į Vokie
tiją

Nuo 1919 m. pradžios Vokie
tijos Weimaro respublika bu
vo valdoma koaliciniais pa
grindais, iki Hitleris atėjo į 
valdžią — 1933 m. Hitleris Vo
kietijos kancleriu tapo rinki
mų keliu. Nacionalsocialistinę 
valdymo sistemą jis įvedė ple
biscito pagalba. 1928 m. gegu
žės 20 d. rinkimuose į parla- 
mentą-Reichstagą iš 491 atsto
vo pravedė: Socialdemokra
tai 153, Krikščionys Demokra
tai 78, Komunistai 54, Liaudies 
partija 45, Laisvųjų Demokra
tų partija 25. Čia suminėtos tik 
didžiausios vienalypės parti
jos. Po karo pirmieji rinkimai 
Vak. Vokietijoj į Bonuos par- 
lamentą-Bundestag įvyko 1949 
m. rugpiūčio 14 d. Buvo renka
mi 402 atstovai. Šiuose rinki
muose Krikščionys Demokra
tai pravedė 139, Socialdemo
kratai 131, nauja Pabėgėlių 
partija 52, Laisvųjų Demokra
tų partija 17, Komunistai 15. 
Likusius atstovus pasiskirstė 
7 smulkios partijėlės. 1953 m. 
rinkimuose išnyko beveik vi
sos smulkios partijos. Čia bu
vo renkama 484 atstojai. Krik
ščionys Demokratai gavo 244, 
Socialdemokratai 151, Laisvų
jų Demokratų partija 47, Pa
bėgėlių partija 27. Taigi ma
žosioms partijoms teliko tik 15 
atstovų.

Toliau panagrinėsime kata
likiškosios Austrijos, prieška
rinės ir pokarinės respublikos, 
politinių partijų įtaką. Pirmoj 
Austrijos respublikoje vyravo . 
Krikščioniškai Socialinė ir So- l _____________________ ______ i 
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cial Demokratų partijos. Jos 
buvo beveik lygios. Krašto val
džią kontroliavo Krikščioniš
kai Socialinė partija. O Vienos 
miesto, kur gyvena apie treč
dalis viso krašto gyventojų, 
administracija buvo Social 
Demokratų partijos rankose.

1938 m. Austriją okupavo 
Hitlerio armijos ir Austrija 
buvo įjungta į Hitlerio impe
riją. 1945 m. pavasarį žlugo 
hitlerinė Vokietija. 1945 m. ru
denį įvyko Austrijos parla
mento rinkimai. Parlamente 
atstovus, beveik lygiomis, pa
siskirstė senosios prieškarinės 
didžiosios politinės partijos. 
Komunistai tegavo tik apie 5% 
balsų. Bolševizmo grėsmės 
akivaizdoje tos dvi stambio
sios partijos sudarė koaliciją. 
Prezidentu b u v o išrinktas 
prieškarinis Social Demokra
tų vadas dr. Renner, o kancle
rio postas teko Liaudies par
tijai (taip po karo pasivadino 
Krikščioniškai Socialinė parti
ja). 1954m. rinkimai laimę lė- 

T j mė toms pačioms prieškari
nėms polit. partijoms. Taip, 
šių didžiųjų demokratinių 
partijų pastangomis, Austrija 
tapo laisva demokratine res
publika. 1956 m. gegužės 13 d., 
pasitraukus raudonajai armi
jai, jau visiškai laisvoje Aus
trijoje, įvyko parlamento rin
kimai. Buvo renkami 165 at
stovai. Liaudies partija (krik, 
dem.) pravedė 82, Social De
mokratai 75. Penkis atstovus 
laimėjo Laisvės Lygos partija 
(neonacių). Komunistai, turė
ję 4 atstovus, vieną prarado,

V. Beliajaus leidžiamo Vilties 
žurnalo 15 m. sukaktuvių proga 
gegužės 19 d. buvo surengtas 
vakaras Graikų Auditorijos sve
tainėje. Paties Beliajaus vado
vaujami šokėjai suvaidino Har
vest Romance in Lithuania. Vai
dinimas su dainomis (savo rū
šies operetė) ėjo anglų kalba. 
Kai kurios dainos buvo sudainuo
tos lietuviškai, o kitose lietuviš
koms melodijoms buvo pritaikin
ti angliški žodžiai.

Tikį pastatymą San Diegoj ga
lima laikyti istoriniu įvykiu.

Mano supratimu, vaidinimas 
praėjo gana gerai, tik kai ku
rie persilpnai kalbėjo. Už visus 
geriausiai vaidino ir kalbėjo pirš
lys (V. Beliajus). Jam priklau
so tikrai didelis nuopelnas, kad 
išmokė amerikiečius lietuviškai 
kalbėti ir dainuoti.

Nors vakaras buvo gerai pa
garsintas vietiniuose laikraščiuo
se, tačiau daugelis lietuvių ne
atėjo. Nėra gražu iš lietuvių 
pusės neparemti tokiu darbu, 
kurie Lietuvos reikalui tik gera 
daro. Įžanga buvo nebrangi — 
tik $1.00. Susirinko apie 300 
žmonių, kurių dauguma buvo 
užsieniečiai.

San Diego lietuviai neveiklūs, 
apsnūdę. Mažai kas skaito lietu
viškus laikraščius. Jeigu išgirsta 
ką parašyta apie San Diego, tai 
iškerpa ir vienas kitam rodinėja. 
štai ir tame pačiame vakare pa
klausia keletą ar skaito lietuviš
kus laikraščius. Iš keturių vie
nas skaitė Tėvynę. Gi daugelis 
gyvena iš santaupų; laiko pa
siskaityti netrūksta, o ir cento 
pakanka. K. Vičas

liko tik trys komunistų atsto
vai.

(Bus daugiau)
----_-„„ , ..................

BIRŽELIO JAUNAVEDEMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS 

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą 
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin^ IIHHHIIIIIIIIIIIffliimilllllllHimiHIIIIUIIIIIIumHIIHIII

NEMOKAMAI
VISIŠKAI

NEMOKAMAI
ŠITOS IR DAUG KITU PUIKIŲ DOVANŲ 

JUMS VISAI NIEKO NEKAINUOS

Electric Roaster & Fryer .......worth $80.00
94 pc China Dinner Set .......... ” 65.00
Westinghouse Radasinic Radio ” 65.00
Rogers Silverware Set of 76 ... ” 60.00
Electric Heater ......................... ” 50.00
24 Karat Corry Coffee Maker ” 50.00
All Speed Record Player ....... ” 50.00
Dual Control Electric Blanket ” 50.00
Four-Way Mix Master..............  ” 50.00
Four-Piece Silver Coffee Set.... ” 50.00
Electric Deep Fryer.................. ” 35.00
Westinghouse Clock-Radio .... ” 35.00

Jus galite įsigyti bet kurią iš šių puikių dovanų 
nemokamai! TAI NĖRA LOTERIJA.

Dėl informacijų atvykite, paskambinkite arba parašykite:

UN
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

(Formerly Oak Savings & Loan Ass’n.) 

1429 WEST 18ih STREET—CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone CAnal 64640

VALDŽIOS FEDERAL HOME LOAN
PRIŽIŪRIMA SYSTEM NARYS

ĮSTEIGTA 1907

IliilimillllHIIII lllllllllllll
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Lietuvių trėmimo į
Sibirą minėjimas

Tragiškųjų 1941 metų lietuvių 
trėmimo į Sibiru įvykių minėji
mo Maria Aukštesniosios Mokyk
los salėj e Chicago j e š. m. birže
lio. 16 d. 7 vai. vakaro numato
ma programa.

1. Minėjimo atidarymas ir 
trumpas Chicagos Lietuvių Ta
rybos pirmininko D. Kuraičio žo
dis.

2. Amerikos ir Lietuvos him
nai.

3. Invokacijos: a) R. katalikų 
ir b) evangelikų.

Ištremtųjų, žuvusių ir ken
čiančių okupantu vergiją lietu
vių. pagerbimas (susikaupimo 
minutė atsistojimu)“. ; .

5. Kongresmano James C. 
Murray kalba.

6. Lietuvių kalbėtojai.
(Numatoma Alto Vykdomojo 

Komiteto pranešimas iš apsilan
kymo su jaunimo delegacija pas 
JAV Prezidentą, kur buvo įteik
ta jaunimo peticija prašant iš
laisvinti Lietuvą).

7. Rezoliucijų priėmimas .JAV 
valdžios vyrams.
Pertrauka

Meninė dalis.
Dalyvauja solistė St. Klimai'tė 

-Pautienienė ir Chicagos vyrų 
choras. Akompanuoja G. Alek- 
siūnaitė.

Kenčiančių lietuvių pagerbi
mui visi kviečiami dalyvauti ir 
savo atsilankymu prisiminti mū
sų tėvus, brolius ir seseris, ne
šančius Lietuvoje istorijoje ne
girdėtą jungą.

Chicagos Lietuvių Taryba 

“NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMO^nS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI-, pROFESlU 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS R GERIAUSIUS RAS 
T'?’;?

Golfo diena
A. Kumskiui 
pagerbti

Cook kauntės lietuviai demo
kratai ruošia “Golf Day” lietu
vių demokratų veikėjui Aleksan
drui Kumskiui pagerbti, birželio 
20 d., trečiadienį, Cherry Hill 
Country Club, prie 191 gatvės ir 
Kedzie Avė.

Parengimui pirmininkauja Po
vilas Smith, Jr., ir Juozas Mo
zeris. Talkininkauja didelė ko
misija, būtent: teis. Jonas T. Zu- 

i ris, Joseph Karnin, Antanas 
Kamiu, Eufrosina Mikužis, Ber
nice Rainis, Dan Kumskis, Jack 
L. Jatis, Simon Galzin, John Be- 
nekaitis, Joseph Vilimas, Jr., Al 

j Valtis, Peter Vilkelis, Frank 
Rainis, Charles Zulenas, Algird 
Pivarunas, M. Kalvaitis, G. Joni
kas, Frank Woidat, Len Melsna, 
Al Rimkus, John Stoškus ir Bill 

| Racine.
Don Varnas Posto ir Lietuvos 

Vyčių jaunuoliai .tvarkys judė
jimą ir automobilių pastatymą.

Atvyksta ir garbingi svečiai: 
meras Richard J. Daley, Richard 
Stengei, kandidatas į U. S. se
natorius; Herbert C. Paschen, 
kandidatas į gubernatorius, iš 
Washington© specialiai atskren
da John Kennedy (dem.) senato
rius iš Mass, valstijos.

Lietuvių Demokratų Lyga 
ypatingai ruošiasi, kad ši Golfo 
diena pasisektų. Yra pakviesta 
ir pasižadėjo atvykti apie 600 
žmonių. Lygos valdybą sudaro: 

pack L. Jatis, pirm., Jonas Be- 
jnekaitis ir Juozas Vilimas, Jr., 
vicepirm.; Mrs. Donna Karam 
ekz. sekr.; p-lė Helen Gudauskas, 
užrašų sekr.; Simon Galzin, ka
sininkas.

Mums lietuviams svarbu skait
lingai pasirodyti ir pagerbti lie
tuvių kandidatą į vienintelį aps
krities urėdą, į Sanitary Dis
trict. Visi remkime jauną lietu
vių demokratų vadą Aleksandrą 
Kumskį. dk.

DAUGIAU, KAIP 600 SVEČIŲ PAGERĖS
ALEXANDRA G. KUMSKĮ GOLFO DIENA

Meras Daley, Herbert Paschen, kandidatas į gubernatorius, Richard Stengei, kandida
tas į senatorius atsilankys trečiadienį, birželio 20 d., i Cherry Hills Golfo klubą.

Nuotraukoje matomi iš kairės į dešinę: Al. G. Kumskis, demokratu nominuotas į Sanitarijos dis- 
trikto trustisus, Herbert Paschen. kandidatas į gubernatorius ir Waiter Baltis (Baltrušaitis), kandida
tas į Valstybės senatorius 2 senaioriy distrikte, linki geriausios sėkmės Al. G. Kumskiui golfo dieną. 
Nuotrauka padaryta, atidarant Paschen kandidatūros Į gubernatorius rėmėju vyriausiąją būstinę. Lie
tuviu Demokratę Lyga ir Cook County Lietuvių Komitetas globoja AL G. Kumskio dieną. Joseph M. 
Mozeris ir Paul M. Smith, Jr., yra pirmininkai, Jack L. Jatis—tvarkymo reikalu vedėjas. Visuomenė yra 
kviečiama, prisidėti prie šitos didžios veikimo dienos suruošimo.

BUSAS VEŠ Į “NAUJIENŲ” PIKNIKĄ
Roosevelt

Cermak Rd

63rd ST

Jakubėno muzikos 
studijos rečitalis

šeštadienį, birželio 16, 6 vai. po 
pietų Curtis Hall salėje (410 S. 
Michigan) įvyks Vlado Jakubė
no muzikos studijos studentų re

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O SĖSTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

čitalis. Dalyvaus jaunieji pianis
tai ir dainininkų grupė. Jų tarpe 
Alice Stephens ansamblio narė 
Rūta Lukoševičiūtė ir seserų 
Blandyčių trio. Įėjimas už lais
vas-aukas. Pelnas skiriamas mu
zikos žurnalui.

Šį sekmadienį, birželio 17 dieną, didelis CTA busas veš čika- 
giečius į NAUJIENŲ pikniką. Juo galės pasinaudoti visi, kurie 
neturi savo automobilių.

Busas išvažiuos nuo NAUJIENŲ lygiai 2:09 valandą po pietų. 
Kas norės važiuoti šiuo busu, prieš antrą valandą turės būti prie 
NAUJIENŲ namo, 1739 So. Hals ted Street.

Už kelių minučių busas sustos Bridgeporte, ties Lietuvių 
Auditoriją. Jis paims visus keleivius, kurie norės važiuoti į pik
niką. Iš ten busas važiuos tiesiai į pikniką.

Kelionė iš Chicagos į pikniką kainuos 50 centų.
Vakare, lygiai 7-tą valandą, busas iš pikniko išvažiuos į Chi- 

cagą. Jis sustos prie Lietuvių Auditorijos ir NAUJIENŲ.
Kelionė iš pikniko į Chicagą kainuos 50 centų.
Prašome norinčius važiuoti į pikniką laiku būti nurodytose 

vietose.
Komisija NAUJIENŲ Piknikui Ruošti.

IRENE PROTAS

KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ - AUSTIN

1. Dainuos ir šoks IRENE PROTAS ir 
KRISTINA KRIŠČIŪNAITE - AUSTIN.

2. Piknike gros akordeonistas Andy Norbutas
3. Sportininkai sužais tinklinį.

4. Dr. P. Grigaitis, Naujienų vyriausias 
redaktorius, pasakys kalbą.

5. Šachmatų žaibo turnyras.
6. Turtingas bufetas, šokiai ir kitokie 

pamarginimai.

—- ■ 1 ... -  • —   —’ MOKESTIS—?1.00 NUO. KIEKVIENO AUTOMOBILIO

BUCO SODE, Willow Springs, Illinois
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Adomas Anderson, aktyvus Amerikos Legiono Don Varnas 
posto naryš ir piknikui ruošti komisijos pirmininkas.

Liepos 4 dieną Bučo Darže, kur sekmadienį vyksta NAU
JIENŲ piknikas, įvyks didelis Don Varnas posto piknikas. Pik
nike bus įdomi dainų programa, sporto žaidimai, o ATEITIS 
gražiai pašoks.

Sovietu siekimai vis tie patys, sako 
ekssenatorius Benton, grįžęs iš SSSR
William Benton, buvęs demokratų senatorius iš Connecticut 

valstybės, šiomis dienomis grįžo iš Sovietų Sąjungos. Kaip Ency
clopedia Britannica leidėjas, jis buvo nuvažiavęs parinkti šiam 
leidiniui medžiagos.

Kalbėdamas apie savo įspū
džius iš Sovietų Sąjungos, Wil
liam Benton pasakė Čikagos 
Union League Club, kad ir nau
joji Kremliaus valdžia tebesiekia 
tų pačių tikslų, kurie laisvajam 
pasauliui yra gerai žinomi iš Sta
lino laikų: sukomunistinti visą 
pasaulį ir po to paimti į savo 
valdžią.

Kalbėtojas pripažino, kad dau
gely vietų pasauly mus sumuša 
komunistai ideologinėj kovoj. 
Kova su Sovietų vadovaujamu 
komunizmu laisvajam pasauliui 
darosi dar sunkesnė. Aplinkybės, 
kurios stiprina kompnistų pozici
jas šioj kovoj, yra šios: nepa
prastas Sovietų sustiprėjimas 
ekonomiškai pokariniais metais, 
labai didelis kiekis naujai paruo
šiamų specialistų, linkimas prie 
“kapitalistinių” idėjų, kaip de
centralizacijos ir konkurencijos.

Skirtumas tarp Stalino' ir 
Chruščiovo politikos yra tik 
toks, kalbėjo Benton, kad pasta
rojo metodai yra daugiau lanks
tesni. Sovietai jau turi prisiau
ginę gerus kadrus tvarkyti vy
riausybės ir ūkinį aparatą. Val
dininkai ir specialistai esą ne- 
blogesni ir už bet kokių šalių 
valstybinio bei ekonominio gy
venimo tvarkytojus. S. V.

1,200 imigrantų baigė 
amerikanizacijos kursą

Čikagos pradžios mokyklų re
miami amerikanizacijos kursai 
paruošė pilietybei gauti 1,200 
imigrantų. Baigusiųjų kursantų 
išleistuvės buvo suruoštos gam
tos istorijos muziejuj. Juos pa
sveikino meras Daley. Baigusių
jų kursantų vardu kalbėjo Vy
tautas Kasniūnas iš 3754 W. 70

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

Place.
Kursuose buvo mokama anglų 

kalbos, JAV istorijos ir jų san
tvarkos. (v).

Už ir prieš baisenybių
■ literatūrų (^kamikus”)

Miesto teisiniame komitete du 
tarybos nariai trejetą valandų 
stengėsi vienas kitą peršaukti, 
besiginčijant apie įstatymo pro
jektą, uždrausti geltonosios 
spaudos, “comic books”, spausdi
nimą ir platinimą.

Tarybos narys Despres (5-to 
vardo) yra priešingas šitokiam 
spaudos varžymui, nes, jo tvir
tinimu, tai vestų prie dar dides
nės cenzūros. Tarybos narys 
Holman (4-to vardo), priešingai, 
įrodinėjo, kad tokį šlamštą tikrai 
reikia pašalinti iš skaitymo me
džiagos. Jam pritarė ir pakvies
tas šeimyninių reikalų teisėjas 
Harold O’Connell. Jis iš savo pa
tyrimo žinąs, kad “kamikai” pri
sideda prie nusikaltimų plitimo 
jaunimo tarpe ir kad jų uždrau
dimas išeitų visuomenei į svei
katą.

Despres galiausiai kiek nusi
leido. Jis tačiau reikalavo rūpes
tingiau. paruošti to nuostato pro
jekto, nes įteiktasis esąs toks 
blogas, kad neverta nė svarstyti.

Apygardos teisėjas Thomas 
Kluczynski pasakė tokią nuomo
nę: “Mes negalime užmerkti 
akių prieš “kamikų” įtaką jau
nuoliams. Vagysčių vykdymą 
šiandien yra perėmę vaikai”.

Spaudos platintojų sąjungos 
ir Amerikos civilinių teisių uni
jos atstovai pasakė, kad jų ma
nymu, siūlomasis projektas yra 
nesuderinamas su konstitucija ir 
neįgyvendinamas. Tarybos na
rys Cillela (36-to vardo), Čika
gos jaunimo komisijos pirminin
kas, išsireiškė, kad būtų daugiau 
vaisių, jei su šia bėda būtų ko
vojama auklėjimo, o ne įstaty
mų priemonėmis, (v).

Wdointhe'-
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BUSINESS CHANCES 
,_______ Biznio Progos_______

HELP WANTED — MALE 
Darbihinki* Reikią ,

SHEET METAL MECHANIKŲ
Unijos lokaląš 73. Pastovus darbas 

modernioje dirbtuvėje su gerėtais dari 
bo sąlygomis. Proga važinėti, jei pa
geidaujama. Turi kalbėti, skaityti ir 
rašyti angliškai. Kreiptis:
ATMOS CORP., 1215 W. Fullerton.

REIKALINGAS DARBININKAS ūky
je. Valgis ir guolis vietoje. Kreiptis: 

1840 Sd. Halsted St. CAnal 6-5821

REIKALINGAS siuvėjas dienomis ar 
vakarais, pataisymo — remontavimo 
darbui. Kreipkitės: 753 W. 35th St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST
Experience

Not over 40 years.

$73 per week.
5 day, 40 hr. week.

Free hospital insurance. 
Excellent working conditions.

THE PULLMAN CO.
Merchandise Mart

ROOM 535 19A

VIRĖJOS.
DARBININKŲ KAFETERIJOJE 

5 dienų savaitė. Nuolat. 
Turi kalbėti angliškai.

WAbash 2-7850 
RED C ROS S 

529 So. Wabash Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu
ve ir visais patogumais, vienam žmo
gui arba vedusių porai be vaikų. 
7042 S. Artesian. Teirautis šeštadieni 
visą dieną ir sekmad. iki 2 vai. p. p.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšil
domas butas. Su arba be baldų. Pigi 
nuoma. 732 W. Cermak Rd., Chicago. 

Skambinti OLympic 2-0205

IŠNUOMOJAMAS kambarys ir atskira 
virtuvė, moteriai ar merginai. Virgi
nia 7-6918. 4002 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie par
ko. Pageidaučiau moters ar mergai
tės. 5310 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambaiys senesnio 
amžiaus moteriai. Skambint CO 4-9166

RENDUOJAMAS 3 kambarių butas 
2 aukšte. 2441 W. 46th St., Brighton 
Parke.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
antrame aukšte, karštas vanduo, ap
šildomas. 5030 So. Western Ave. Tel. 
PRospect 8-4880. Skambinti po 5 v. v.

RENDUOJAME štorą su kambariu. 
Gera vieta dėl šumakerio ar kitam 
kokiam bizniui. Apšildomas.

754 W. 33rd Street

PALAPINIŲ (awning) biznis, mokėti 
tik už inventorių. Įsteigtas 27 metai. 
50 mylių Į šiaurę nuo Chicagos. Lake 
View Awning Co., 15 S. Route 12, 

Fox Lake, Ill.

PARDUODAMA užkandinė (fountain 
and grill) pietvakarinėje miesto daly
je. Skambinkite: LAfayette 3-9693 po 
7 vai. vakare.

PARDUODAMA siuvykla ir fabriko 
siuvamos mašinos. Kreipkitės:

753 W. 35th Street

LIKERIO
krautuvė ir grosernė. Kampinis vieno 
aukšto 8 metų mūrinis namas. Didelė 
krautuvė ir didelis 4 kambarių butas. 
Pilna pastogė ir besimontas. Puikus 
biznis geroje Brighton Parko vietoje. 
Galima išeiti pensijon už kelių metų.

MURYEL G. BARON,
5840 So. Kedzie, GRovehill 6-7297

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, “self- 
service”. Kampinis 2 aukštų mūrinis 
namas, 2 auto mūrinis garažas. Paja
mų $115,000 i metus (gross).

BErkshire 7-4241

PARDUODAMAS ar keičiamas Į nuo
savybę restoranas, ledams daryti ma
sina, stainless steel įrengimai. Gerai 
veikiantis biznis. Kreiptis: CO 4-9810.

AUTOMOB IL ES—TRUC K S 
Automobiliai SunlcyĮežimlat

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

, Namai, žemė — Pardavimui .

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliumini jaus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 mėtų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima Įrengti 2 butus. 
$9,000 Įmokėti.

3 butų med. (1-5. 1-4; .1-3). Cehtr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Delis, 4 nauji katėdžiai. 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 įmokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

mtn & PULAŠKI apylinkėj 
■.Tik' $16,500 . .

6 kamb. mūrinis “Cape Cod”. Rūsys, 
garažas, alyva šildymas, .aluminijaus 
langai, sieteliai ir durys, Kilimai. Arti 
mokyklos, transportacija ir parkai.

Šaukite: Jfes. kalabus
ALFRED F. LIPINSKI, REALTOR 

3640 W. 111th St. Hilltop 5-9606

BERWYN — mūr. 3 butų, 4-5-3 kmb. 
Arti 16th if Home. Nauja šildymo 
sistema, 50 pėdų lotas. $21,900—įmo
kėti $6,000. Svoboda, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162

TIKTAI $1Ž,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakalinių porčium ir pasto
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378

PRIE 71st ir Washtenaw prieinama 
kaina parduodami I sklypai po 25 pė
das. Teirautis 715Š': Š. Sacramento.

TeL: GRovehill 6-5078

PAJAMŲ nuosavybė, 4-5 kamb. Gazu 
karštu vandeniu šildymas. Tuoj gali
ma užimti. Pastogė, rūsys.

Savininkas, Bishop 7-2110

CICERO mūr. 2 butų, 5-5 kamb. 1 
butas tuščias. Arti 23rd ir 52nd Avė. 
Karštu vand. stokėriu šild. $24,900 
arba siūlykite. Svoboda, 6013 Čermak 
Road. Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke liaujas 2 po 5 
mūrinis, 2-jų metų senumo; 2 auto 
garažas. Pigiai parduodamas dėl svar
bios priežasties.

5 kamb. mūr. bungalow (3 miega
mi), 140x132 pėdų lotas, šaukite RE- 
liance 5-5119 arba PRospect 6-1057.

5616 So. Pulaski Road

PARDUODAMAS mūrinis 2-jų aukštų, 
3-jų butų ir taverna-restoranas. Ta
verną galima išnuomoti. Dėl sąlygų 
kreiptis: 6706 So. Ashland Avė.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni 
1-5 vai. mūrinis 2 būtų, 4 ir 4 kamb. 

2439 So. Homan Ave.

FRANKLIN PARK — SAVININKAS
IV2 aukšto padidinamas mūrinis 

ranch namas. Pusė akro žemės. Mo
derni virtuvė. Raudonmedžiu apkaltas 
gyvenamas kamb. Pečiai, šaldytuvas, 
skalbykla. 2406 N. Calwagner — arti 
Fullerton, 2 blokai Į vakarus nuo 25th 
(9800 west). GLadstone 5-6209.
—------------------------------ — . —-t—-'   

KAINA. $17,500
5 kamb. “face” plytų, Georgian sti- 

liaus namas, karštu oru alyva šildo
mas. Nuo sienos iki sienos kilimai, 
aluminijaus langai ir sieteliai, 2 auto 
garažas, cyclonė tvora. Parduoda sa
vininkas. 7213 So. Albany Ave.

WISCONSIN
4 kambarių visiems metams “country 
home” ant 20 akrų žemės. Modernūs 
patogumai. Yra prie nuošalinio kelio 
(side road). 190 mylių i šiaurę nuo 
Chicagos. Kaina $4,500. išmokėjimais. 

BRunsWick 8-1480

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke, prie 72-os ir California, 
aukšto mūrinį narną, 4 ir 3 kambariai, 
du atskiri Įėjimai, alyva šildomas. 15 
metų senumo, 1 karui garažas. Pigi 
kaina. HEmlock 4-3497.

7 KAMB. mūrinis katedžius, 4 miega
mieji, garažas. Tile vonią. Dujomis 
apšildomas. $11,500. LA 1-7038.

4903 W. LEXINGTON ST.
714 kamb. mūrinis pertaisytas na

mas, garažas. Automatinis karštu van
deniu alyva šildymas. Pajamų $75; 
2-me aukšte 6 kambariai savininkui. 
Plasteriuotas rūsys, galima gyventi. 
$18,900. COlumbus 1-5106.

CICERO—HAWTHORNE specialus 2 
butų medinis, krosnimi apšildomas, 4 
ir 4 kamb., garažai $12,500. Įmokėti 
$4,000. BIshop2-2162. -

REAL ESTATE FOR SALE
. taa Ų Žąmė ~ pa r da vi rn u i

ARTI naujos, Marijpnų statybos ir 
naujo parko, 1V2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas.

Six*utiš
DOUGLAS Park--California Ave., 

43 apartm. mūr. namas. Pajamų Į me
tus virš $10,000. Kaina $75,000.
A. Rėklaitis.

11 APRTM. mūr. Pajamų į metus 
arti $10,000. Kaina $69,000. A. Rėk
laitis.

8 BUTU geras apartm. namas arti 
Western Ave. $25,000. K. Juknis.

GERAM stovvjė medinis. 2 po 5 
kamb., rūsys. 32 pėdų Sklypas. Kaina 
$16.500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 9 apartm. 
riįūr. Pajamų Į metus $10.000. Kaina 
$78,000; 2) 6 apartm. mūr., pajamų Į 
metus $6,500. Kaina $60,000. A. Rėk
laitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A,, Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000 ; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, 1% aukšto 
modem, mūr. namas su garažu. Kaina 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDAVIMUI pigiai: apie 2 akrai že
mės su 6 kamb. modernišku apšildo
mu namu ir garažu. Ekstra gerame 
stovyje. Po visu namu rūsys. Elektra 
ir gazas. Naujas plumbingas, kieto 
medžio grindys, virtuvėje kabinetai. 
Puikūs pavėsio medžiai, krūmai bei 
gėlės. Prie gero kelio tarp Lohrville 
ir Redgranite, Wisconsin. Du blokai 
nuo pasipirkimo centro. Senyva mo
teris priversta parduoti. Pilna kaina 
tiktai $4,800. DULAK, Redgranite, 
Wisconsin.

PARDUODAMA 3 kambarių stubelė. 
Pusantro akro žemės, gražioj vietoj, 
jaunas sodelis. Geras vanduo, elektra. 
Gera vieta televizijai, kalnelis. Puiki 
vieta mažai šeimai arba pensijon išė
jusiems dviem vyrams, švarus oras. 
Kaina $1,600. Kreipkitės į:

W. G. Laskyar John Tharp, 
R. D. 1, Brooktondale, N. Y., 

Tompkins County, N. Y.

BERWYN — 5 kamb. katedžius, arti 
16th ir Oak Park. Rūsys ir pastogė, 
2 auto garažas. Gazu šild. $15,900.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda 5 kamb. mū
rinį bungalow. Naujai dekoruotas, pil
nai insoliuotas. Dujomis karštu van
deniu šildomas. Uždari porčiai užpa
kalyje. HEmlock 4-2774.

2 BUTAI, 6 ir 6 kamb. Dujomis apšil
domi, 22nd ir California apylinkėje, 
šv. Kazimiero parapijoje. $10,300. 
Įmokėti $2,000. LA 1-7038.

PAMATYKITE MŪSŲ VITRINAS! 
Išstatyta 65 nekilnojamos nuosavybės 
bargenai. SVOBODA, 6013 Cermak 
Rd., Cicero ir 3739 W. 26 St., Chicago.

3 BUTŲ mūrinis namas, 6, 5 ir 4 
kamb., uždari porčiai, modernūs bu
tai. Nuomininkai apsirūpina šildymu. 
$165 grynų mėnesinių pajamų ir 5 
kamb. butas pirkėjui. $15.750.

šaukite LU 5-4651

TURIU išvažiuoti iš Chicagos, pigiai 
parduodu mūrini narna ir taverną.

2711 Wf 59th Street

7522 S. Morgan, savininkas parduoda 
6 kamb. mūrini, Gazu šildymas. Tile 
virtuvė ir vonia. Vėsinamas. Garažas.

RIVERSIDE NORTH 5 kmb. (3 mieg.) 
namas, dujomis apšildomas. 2 auto 
garažas. 3 metų senumo. $22.900. 
Daug priedų. OLympic 2-6710.

OCTAGON mūrinis, 5 žemai, 2 kamb, 
viršuj. Daug priedų. Savininkas pri
verstas parduoti prieinama kaina. AV 
3-1073. 3931 N. Newland (6930 west).

NESVEIKATA priverčia mus parduo
ti 6V2 kamb. mūrinį bungalow. 3M» 
maudynių. Gazu šildymas. Naujas ga
ražas. St. Rita’s parapijoje.

PRospect 6-0480

$11,500 pilna kaina. 6 kamb. kate
džius. Naujas karšto vandens šildy
mas. 2 auto garažas. Platus sklypas. 
Daug priedų. $2,500 Įmokėti. Svoboda, 
3739 West 26th St. LAwndale 1-7038.

BROADVIEW specialus 3 metų senu
mo 4 kmb. ranch stiliaus namas. Aly
va šildomas. 50 pėdu sklypas. Kaina 
$15,900. Bishop 2-2162.

MŪRINIS 2 butų, 4-4 kamb. 2600 blo
ke. Lawndale apylinkėje. 2 auto ga
ražas. $13,200. Gazu šildymas. Patiks 
jums. Svoboda, 3739 W. 26th Street, 

LAwndale 1-7038

5 KAMB. mūr. katedžius, 28th ir Ho
man apylinkėje, 2 auto gar. Arkos. 
Po visu namu rūsys, pastogė. Naujos 
lubos. Savininkas iškeltas, priverstas 
parduoti. $12,800. Svoboda, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE
■: _. ^arna ŽemėPa r da v j m ui

MARQUETTE . PARKE medinis 8 
kamb., eentr.. šildymas, ant Western, 
ir 72-ros. Gali bųti pritaikintas biz
niui arba ofisui. $13,500. \

Mūrinis 2 po 5, centr. alyva šildy
mas, garažas, skiepas. $31,500.

BRIGHTON PARKE mūrinis 2 po 
4, švarūs butai, aukštas skiepas, — 
$21,500.

Medinis 7 kamb., cehtr. šildymas, 
moderni vonia ir virtuvė. Platus skly
pas. $15.000.

GAGE PARKE mūr. bungalow, 6 
kambariai, erdvūs, gražūs. $17,200.

7 kamb. mūr. rezidencija, $30,000.

Turime įvairių namų visose apy
linkėse, parūpinam paskolas.

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS—INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

NORTH CENTRAL, INDIANA
Gražus provincijos (country) namas 

prie valstybės vieškelio, mažo mieste
lio ribose. 25 akrai žemės, moderni 7 
kamb. stuba, 2 auto garažas. Paukš
čiams pastatai 10,000 talpos su įvestu 
vandeniu ir šilumai vamzdžiai, kana
lizacija (sewers). Paukščiams paruoši
mui (dressing) kambarys. Taip pat 
galima operuoti kaip kaimietiškas res
toranas. Pūki pensininkams propozi
cija.

LLOYD JEFFERIES, REALTOR 
403 E. 13, Rochester, Ind.

Tel.: 1441.
Sekmadieni ir vakare susitarimas 

pageidaujamas.

TINKAMAS VISIEMS METAMS

Idealus, prieinama kaina, namas. 
85 mylios į pietryčius nuo Chicagos, 
8 mylios Į vakarus nuo Bass Lake. 
Moderniškas 4 kambarių namas su 
rūsiu ir pastoge. Ant 65 pėdų sklypo, 
garažas.

416 HIGH STREET
NO. JUDSON, INDIANA 

Skambinkite REpublic 7-5593

REIKALINGI
2 egzaminuoti nekilnojamo 

turto pardavėjai.

Siūlykit sąlygas konfidencialiai

E. KURŠIUI,
6817 So. Oakley Ave., 

Chicago 36, Ill.

REpublic 7-6232

POILSIS su pajamomis Atlanto pa
kraščiuose, Baldwin Co., Alabama. 
Žvejotojų rojus. Kletkinės vištos, dau
gybė paukščių, aviganiai šunes, Kara
kulio avys; 6 akrai žemės, modernūs 
namai ant pamatų, 3 mieg.; pekanai, 
vynuogės, kitokios uogos ir krūmai. 
$19,500. Newton’s Ranch, Rt. 2, Foley, 
Alabama, arba šaukite Chicagoje:

Lincoln 9-4600, apt. 215 Newton.

BARGENAS LIETUVIŲ KOLONIJOJ

Mūr. 2 aukštų, 3 ir 4 miegami su 
visais įrengimais. Mūr. garažas, did. 
lotas. $27,500.

Du po 4, garažas. $12,200.
Mūrinis 5 kamb. su šiluma. Didelis 

lotas. $9,600.
Gera biznio krautuvė. Nebrangiai.

BUDRECKAS REALTY
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

DESPLAINES — 2-6 kamb. Tuojau 
galima užimti. Savininkas parduoda. 
1411 Van Buren. VAnderbilt 4-1998

71st IR MAPLEWOOD apylinkėje iš
nuomojamas atskiras namukas iš 5 
kambariu ir 2 auto garažas.

HEmlock 4-7644

$2,000 Įmokėti. Mūrinis 2 butų, 4-4 
kamb. Arti 24th ir Hamlin. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas. Pajamų $100 
mėnesiui. Svoboda. 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MARQUETTE Parke geras pirkinys, 
mūrinis bungalow su pajamomis, nuo 
savininko. Dvieju automobilių gara
žas. Lotas 30 pėdų.

6937 So. Claremont Ave.

MŪRINIS namas su maisto krautuve 
ir trimis butais Brighton Parke. Kaina 
$35,500. Tel.: CL 4-2390.

GALEWOOD 
mūrinis, 6 žemai, 3 viršuj. Knotty pine 
rūsys. Nuo sienos iki sienos kilimai. 
Keramikos vonia, dvigubi žieminiai 
langai. Paveiksluoti langai. Įkainuo
tas pardavimui. Savininkas. Galimos 
pajamos. NAtional 2-3697.

1641 No. Natchez

MARQUETTE Park—medinis 2 butų, 
ekstra sklypas, alyva karštu vandeniu 
šildymas. 5 kambariai 1-me aukšte, 4 
kambariai 2-me aukšte. $16,900.

WAlbrook 5-5431

GAGE Park — mūrinis 6 kambarių 
bungalow. Uždari porčiai. Karštu van
deniu šild., 30 pėdu lotas. $16,900.

WAlbrook 5-5431

MARQUETTE Park — mūrinis 8 kmb. 
bungalow, 2-4 anartmentai; 30 pėdų 
sklypas. Alyva šildymas. Teisingas pa
siūlymas nebus atmestas.

Mr. Auston, WAlbrook 5-5431.

6345 SO. ARTESIAN AVE. 
mūrinis geltonų plvtų, 2 no 6 did. 
kambarius ir 3 kamb. rūsyje. Karštu 
vandeniu stokėriu šildomas, 2-jų auto 
mūr. garažas. Mėnesinių pajamų $188 
ir savininkui butas. Kaina $31,500.

HEmlock 4-2012
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS, 4 butai ir taverna Brighton 
Parke. Kaina $16,000. , > , -

Trijų didelių butą nžinaš Gage Par
ke. Pajamų mėnesiui $300. PraŠo^— 
$28,000. ' .

Didelio judėjimo centre mūr. na
mas, 2 krautuvės ir 6 kamb. butas'. 
Prašo $15,500.

MALONIS, PRospect 8-2071

FINANCE AND LOANS
______

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
rK. MALONIS

Namų tek: PRospect 8-2071
Room 1100 — 39 S. La Salle St

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui  

120 AKRU farma, pusė dirbama, kita 
dalis miškas, ir ganykla. 14 galviją 
karvių, naujas Fordo traktorius ir 
kitos masinos. Naujas didelis namas 
ir barnė, “šilo” ir daugiau pastogių, 
žemė gera, laukai apsėti avižoms, al
falfa, šienu, bulvėm, kernais. Elektra. 
Yra Menomonee County, Michigan.
Joe Michonis, Rt. 1, Wallace, Mich.

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

40 AKRŲ FARMA
6 kambarių: namas, pilna* vonia. 

Įrankiai. 1951 traktorius. 4 teliukai, 
vištos. 4 akrai asparagus. Pasėti kor- 
nai. Kaina $9,000. Mažas imokėjimas.

John Verdonk, 20 East Randolph, 
Bangor, Michigan

342 AKRŲ gyvulių ir javų farma. Mo
derniški namai, šaltinio ir upelio van
duo ganykloje; viskas gerai aptverta. 
Mokyklos busas. Turi parduoti su nuo
stoliu. Silpnėja akys. $150 už akrą.

Goldwin. Grindley, Warren, Ill.

RESORTS AND VACATIONING

VASARVIETĖ parduodama savininko 
Watervliet, Michigan, lietuvių jauni
mo stovyklavimo vieta. Tinka virš 100 
žmonių. Nameliai, viešbučio kamba
riai, atskiros žaidimams aikštės, pik
nikams stalai, kombinuota suvenirų 
ir maisto krautuvė. Dėl informacijų 
kreiptis Gust Sigalas, R.l, Watervliet, 
Mich., telef. Watervliet, Mich —In- 
gersol 34620.

LABAI puiki vieta atostogoms: Bass 
Lake, Knox, Indiana. Labai didelis 
ežeras, geras žuvavimas, geriausios lo
vos, kabinos. Kaina nebrangi. 16 ka
binų po vieną ir po dvi lovas. Valgy
mas ant vietos. Savininkai: Alina ir 
Joe Juraška ir Stanley Stupelyš.

PRospect 8-9764

^^it^rT^dH^tūres
Rakandai ir Įrengimai

PARDAVUS namą parduodu 8 kam
barių baldus ir pianiną. Pigiai. 7224 
So. Rockwell St. PRospect 6-8962, 
DAnube 6-4534.
8 GABALU valgomojo setas, “2 burner 
gas plate”. Aukšta kėdė, konservams 
puodai. LUdlow 5-8556.
GYVENAMOJO kambario baldai pui
kiame stovyje. Virtuvės setas, odos 
viršum stalas, lempos. Šaukit OAkland 
4-8872 darbo dienomis, sekmadienį 
HYde Park 3-1983.

PAINTERS AND DECORATORS 
MalĮayotojaii ir Pop»erj?J-ot?J*L- -> 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

CONTRACTORS - BUILDERS

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI 
Mes Įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome įdubusias grindis. 

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738
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